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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– döWleTimiz HarBy We HUkUk gOraýjy edaralaryň işgärleriniň maddy üPjünçiligini,  

ýaşaýyş-dUrmUş derejesini gOWUlandyrmak, şaHsy düzümiň We Olaryň maşgala agzalarynyň 
mynasyP gUllUk, ýaşaýyş şerTlerini üPjün eTmek Hakynda yzygiderli alada edýär.

BriTan 
arheologlarynyň açyşy
Bu aramgäh öz gözbaşyny Gadymy 

Müsüriň Altyn asyryndan alyp gaýdyp, 
Tutanhamon we Nefertiti tarapyndan dolandyrylan 

imperiýanyň gülläp ösen döwri bilen senelenýär. 
Britan arheologlary Luksorda Nil derýasynyň 

günbatar kenarynda gadymy aramgähi ýüze çykaran 
müsürli barlag geçirijiler toparynyň bir bölegidir.

syýaHaTçylykda 
gülläp ösýän şäher
Aziýada syýahatçylyk pudagynda 

gülläp ösen merkezleriň biri Singapur 
hasaplanýar. Bu şäher döwletinde ýokary 

derejeli söwda merkezleri, kaşaň 
myhmanhanalar, döwrebap restoranlar bilen 

bir hatarda ýurduň taryhyny öwrenmek üçin 
muzeýler hem-de medeniýet merkezleri bar.

95-nji Os kar 
baý rak la ry nyň 

da laş gär le ri
Kino sungatynyň iň uly baýragy bolan 

Oskaryň dalaşgärleri mälim edildi. Amerikan 
kinoakademiýasy tarapyndan yglan edilen 95-nji 

Oskar baýraklarynyň dalaşgärlerini aktýor Riz 
Ahmed bilen aktrisa Allison Williams mälim etdi.

gyş lyBasyna 
Bürenen 

owadan şäherler
Ýylyň sowuk paslynda dünýäniň 

kä bir şä her le ri er te ki ler dä ki ýa ly gö zel li ge 
bürenýär. Olaryň arasynda Praga, Delft, 

Tal lin, Ber gen ýa ly Ýew ro pa nyň de mir ga zy-
gyndaky şäherler bar.4 5 6 8

23-nji ýanwarda hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedow Ministrler 
Kabinetiniň Başlygynyň obasenagat 
toplumyna gözegçilik edýän orunbasary 
A.Ýazmyradowyň hem-de welaýatlaryň 
häkimleriniň gatnaşmagynda sanly 
ulgam arkaly iş maslahatyny geçirdi. 
Onda ýurdumyzyň welaýatlarynda alnyp 
barylýan möwsümleýin oba hojalyk işleri 
bilen baglanyşykly meselelere garaldy.

We la ýat la ryň hä kim le ri al nyp ba ryl ýan 
oba ho ja lyk iş le ri niň ýe ri ne ýe ti ri li şi, 

ýur du my zy dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür-
me giň mak sat na ma la ryn da kes git le nen we-
zi pe le riň dur mu şa ge çi ri li şi ba ra da ha sa bat 

ber di ler. Bel le ni li şi ýa ly, bug da ýa ideg et mek 
iş le ri ag ro teh ni ka nyň ta lap la ry na la ýyk lyk-
da ge çi ril ýär, şu ýy lyň pag ta ha sy ly üçin go-
wa ça ekil jek ýer le ri eki şe taý ýar la mak işi do-
wam ed ýär, pag ta çy daý han la ry ýo ka ry hil li 
to hum lar bi len üp jün et mek bo ýun ça ze rur 
çä re ler gö rül ýär. Ýaz ky ekiş möw sü min de 
ula nyl jak oba ho ja lyk teh ni ka la ry abat la nyl-
ýar, ýe ral ma ny we beý le ki gök-bak ja ekin le-
ri ni ek mek işi ne taý ýar lyk gö rül ýär.

Ýur du my zy dur muş-yk dy sa dy taý dan ös-
dür me giň Mak sat na ma sy na hem-de Oba 
mil li mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, we la-
ýatlar da göz öňün de tu tu lan gur lu şyk iş le ri 
me ýil na ma la ýyn esas da al nyp ba ryl ýar.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa bat la ry diň läp, 
do wam ed ýän oba ho ja lyk iş le ri niň ag ro teh-
ni ka nyň ta lap la ry ny berk ber jaý et mek ar ka ly 

al nyp ba ryl ma gy nyň ze rur dy gy ny aýt dy hem-
de go wa ça ekil jek meý dan lar da ky sü rüm, te-
kiz le ýiş iş le ri niň dep gi ni ni art dyr mak ba bat da 
hä kim le re bir nä çe anyk tab şy ryk la ry ber di. 

Bu lar dan baş ga-da, döwlet Baştutanymyz 
we la ýat lar da me de ni-dur muş mak sat ly 
des ga la ryň ýy la dyş ul gam la ry nyň ka da ly 
iş le dil me gi hem-de et rap la ryň, şä her le riň, 
şä her çe le riň elekt rik ener gi ýa sy, suw we 
te bi gy gaz bi len bök denç siz üp jün edil me gi 
bo ýun ça ze rur çä re le riň gö rül me li di gi ni hä-
kim le re tab şyr dy. Hormatly Prezidentimiz 
ýur du my zy dur muş-yk dy sa dy taý dan ös-
dür me giň mak sat na ma la ry na la ýyk lyk da, 
we la ýat da gu rul ma gy me ýil leş di ri len dür li 
mak sat ly des ga lar da ky gur lu şyk iş le ri niň 
ýo ka ry hil li ýe ri ne ýe ti ril me gi ba bat da hä-
kim le re de giş li tab şy ryk la ry ber di.

Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 
orun ba sa ry A.Ýaz my ra dow ýur du my zyň we-
la ýat la ryn da al nyp ba ryl ýan möw süm le ýin 
oba ho ja lyk iş le ri ba ra da ha sa bat ber di. Bel le-
ni li şi ýa ly, şu gün ler we la ýat la ryň bug daý eki-
len meý dan la ryn da ideg iş le ri ag ro teh ni ka-
nyň ta lap la ry na la ýyk lyk da ýe ri ne ýe ti ril ýär. 
Şeý le hem 2023-nji ýy lyň ha sy ly üçin go wa ça 
ekil jek ýer le ri ýaz ky ekiş möw sü mi ne do ly 
taý ýar et mek bo ýun ça de giş li iş ler ge çi ril-
ýär, pag ta çy daý han la ry ýo ka ry hil li go wa ça 
to hum la ry bi len üp jün et mek mak sa dy bi len, 
pag ta aras sa laý jy kär ha na lar da to hum lyk 
pag ta ny gaý ta dan iş le mek we to hum lyk çi git-
le ri taý ýar la mak işi ut ga şyk ly al nyp ba ryl ýar.

Ekiş de ula nyl jak teh ni ka la ry we gu ral la-
ry abat lap, ola ry möw sü me do ly taý ýar edip 
goý mak, şu ýyl da ýur du my zyň we la ýat la-
ryn da ekil me gi me ýil leş di ril ýän ýe ral ma nyň, 
beý le ki gök-bak ja ekin le ri niň ekil jek ýer le ri ni 
taý ýar la mak bo ýun ça ze rur çä re ler gö rül ýär.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, 
oba ho ja lyk pu da gy nyň ýur du my zyň azyk 
howp suz ly gy ny üp jün et mek dä ki mö hüm 
or nu na ün si çek di hem-de şu gün ler do wam 
ed ýän oba ho ja lyk iş le ri niň, hu su san-da, 
bug daý eki len meý dan lar da ky ideg iş le ri niň 
ag ro teh ni ka nyň ka da la ry ny berk ber jaý et-
mek ar ka ly ge çi ril me gi niň ze rur dy gy ny bel-
le di. Hor mat ly Pre zi den ti miz şu ýy lyň ha sy ly 
üçin go wa ça ekil jek meý dan la ry hem-de ekil-
me gi me ýil leş di ril ýän ýe ral ma nyň, beý le ki 
gök-bak ja ekin le ri niň ekil jek ýer le ri ni taý ýar-
la mak ug run da äh li ze rur ta gal la la ryň edil-
me li di gi ni bel le di we bu ba bat da wi se-prem-
ýe re bir nä çe anyk tab şy ryk la ry ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz Mi nistr ler Ka bi ne-
ti niň Baş ly gy nyň oba se na gat top lu my na gö-
zeg çi lik ed ýän orun ba sa ry na we we la ýat-
la ryň hä kim le ri ne ýüz le nip, möw süm le ýin 
oba ho ja lyk iş le ri niň, bug da ýa ideg et me giň, 
go wa ça ekil jek ýer le ri eki şe taý ýar la ma gyň 
ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk da ge-
çi ril me gi ni ta la ba la ýyk gu ra mak ba bat da 
de giş li tab şy ryk la ry ber di.

San ly ul gam ar ka ly ge çi ril ýän iş 
maslahatynda oňa gat na şy jy lar hormatly 
Prezidentimiz Ser dar Berdimuhamedowy 
döw le ti mi ziň we jem gy ýe ti mi ziň dur mu şyn da 
ta ry hy äh mi ýet li wa ka – ýur du my zyň halk hä-
ki mi ýe ti niň ýo ka ry we kil çi lik li eda ra sy bo lan 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň dö re dil-
me gi hem-de Türk me nis ta nyň Gahrymany, 
Hormatly il ýa şu lu sy, Gahryman Arkadagymyz 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň Halk 
Maslahatynyň Baş ly gy we zi pe si ne bel le nil-
me gi we türk men hal ky nyň Mil li Li de ri diý lip 
ka nu ny taý dan yk rar edil me gi my na sy bet li 
tüýs ýü rek den gut la dy lar.

Möw SüM le Ýin OBA hO jA lyK 
iş le ri tA lA BA lA ÝyK gu rAl ÝAr

Halk Mas la Ha ty — 
ta ry Hy öz gert Me le riň 

baş lan gy jy

türk Men-rus 
gat na şyk la ry: 

tä ze yla la şyk lar 
we MüM kin çi lik ler

ger çek ýi git, 
goç ýi git

halkymyzy ýokary hil derejesine laýyk 
gelýän amatly ýaşaýyş jaýlary bilen 
üpjün etmek hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedowyň alyp 
barýan döwlet syýasatynyň esasy 
ugurlarynyň birine öwrüldi. Мüňlerçe 
maşgalalar ýokary amatlyklary bolan 
täze ýaşaýyş jaýlaryna we kottejler 
toplumyna göçüp geldiler. Köp sanly 
jaý toýlarynyň toýlanylmagy ýokary 
döredijilik we ynsanperwerlik 
ýörelgelerini özünde jemleýän häzirki 
zamanyň aýdyň nyşanlarynyň biri 
bolup durýar.

Äh li mi nistr lik ler we pu dak la ýyn do-
lan dy ryş eda ra la ry döw rüň bu mö-

hüm we zi pe le ri niň çö zül me gi ne iş jeň gat-
na şyp, ýö ri te sar gyt lar esa syn da ýo ka ry 
amat lyk la ry bo lan ýa şa ýyş jaý la ry ny bi na 
ed ýär ler. Içe ri iş ler mi nistr li gi niň iş gär le-
ri we ola ryň maş ga la la ry üçin ni ýet le nen 
kot tej ler top lu my nyň no bat da ky tap gy-
ry nyň ulan ma ga ber ilmegi my na sy bet li 
gu ra lan da ba ra lar hem mu nuň aý dyň be-
ýa ny dyr. Ýa şa ýyş jaý la ry nyň yzy gi der li 

gu rul ma gy döw le ti miz ta ra pyn dan har by 
we hu kuk go raý jy eda ra la ryň iş gär le ri niň 
gul luk we ýa şa ýyş şert le ri ni go wu lan dyr-
mak ha kyn da edil ýän ala da nyň no bat da-
ky su but na ma sy dyr.

Içe ri iş ler mi nistr li gi niň «Ço gan-
ly» ýa şa ýyş top lu myn da ky Mä lik gu ly 
Berdimuhamedow adyn da ky kot tej ler top-
lu my nyň no bat da ky tap gy ry nyň gur lu şy gy-
ny IIM-niň bu ýur ma sy esa syn da mi nistr li ge 
de giş li gur lu şyk dü züm le ri ýe ri ne ýe tir di ler.

Tä ze jaý la ryň amat ly lyk de re je si, otag-
la rynyň ýer leş di ri li şi ýo ka ry eko lo gi ýa öl-
çeg le ri ne la ýyk gel ýär we onuň gur lu şy gy-
na bil di ril ýän ta lap lar do ly ber jaý edil ýär. 
Ýa şa ýyş jaý la ry öz baş dak ýy la dyş we so-
wa dyş ul ga my bi len üp jün edil di. Otag la ry 
hä zir ki za man dur muş üp jün çi lik ul gam-
la ry we ze rur se riş de ler bi len en jam laş dy-
ryl dy, IP te le wi de ni ýe, in ter net we te le fon 
ul ga my na bi rik di ril di. Öý le riň giň eý wa-
ny, uly myh man ota gy, öz baş dak dur muş 
üp jün çi li gi bo lan ýa tyl ýan otag lar de giş li 
de re je de en jam laş dy ryl dy. Aş ha na lar da 
dur muş teh ni ka sy, yk jam me bel ler otur-
dyl dy. Jaý la ryň ho ja lyk des ga la ry hem bar.

Kot tej jaý la ry top lu myn da türk men hal-
ky nyň mil li däp-des sur la ry esa syn da baý-

ram çy lyk çä re le ri ni ge çir mek, myh man 
ka bul et mek, toý tut mak, baý ram çy lyk la-
ry bel le mek üçin ze rur şert ler bar. Şu nuň 
ýa ly jaý lar gur lan da, hal ky my zyň ýa şa ýyş 

we dur muş ul ga my na de giş li des sur la ryň 
aý ra tyn lyk la ry, ýa şaý jy la ryň sar gyt la ry 
göz öňün de tu tul ýar. Ola ryň gur lu şy gyn-
da ýer li çig mal lar esa syn da taý ýar la nan 
dur nuk ly gur lu şyk se riş de le ri ula nyl dy.

Şeý le hem howluda mel lek ýe ri bo lup, 
on da eke ran çy lyk we bag ban çy lyk bi len 
meş gul lan mak üçin müm kin çi lik ler bar. 
Bu ýer de ça ga la ryň wagt la ry ny şa dy ýan 
ge çir mek le ri ne ni ýet le nen ýer le riň göz 
öňün de tu tu lan dy gy ny hem bel le me li.

Öý le riň ýa na şyk ýer le ri göw ne jaý aba-
dan laş dy ryl dy, gök zo lak lar dö re dil di. Ýol-

la ryň gy ra la ryn da, öý le riň ýa nyn da bag 
na hal la ry otur dyl dy. Mu nuň özi eko lo gi ýa 
aba dan çy ly gy nyň, adam la ryň boş wagt-
la ry ny ne ti je li ge çir mek le ri üçin şert le riň 
dö re dil me gin de aý ra tyn äh mi ýet li dir.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, 
döw le ti miz har by we hu kuk go raý jy eda ra-
la ryň iş gär le ri niň mad dy üp jün çi li gi ni, ýa-
şa ýyş-dur muş de re je si ni go wu lan dyr mak, 
şah sy dü zü miň we ola ryň maş ga la ag za la-
ry nyň my na syp gul luk, ýa şa ýyş şert le ri ni 
üp jün et mek ha kyn da yzy gi der li ala da ed-
ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, bu dü züm ler-
de ama la aşy ryl ýan öz gert me le riň ne ti je li 
hä si ýe te eýe bol ma gy na gö nük di ri len iş ler 
ýe ri ne ýe ti ril ýär. Soň ky ýyl lar da IIM-niň 
ser ker de le ri niň, har by gul luk çy la ry nyň 
we iş gär le ri niň maş ga la la ry tä ze ýa şa ýyş 
jaý la ry na gö çüp bar dy lar.

Hä zir ki dö wür de ýur du myz da hal ky-
my zyň bag ty ýar we aba dan dur mu şy nyň 
üp jün edil me gi ug run da ze rur şert ler 
dö re dil ýär. Türk me nis tan ly la ryň amat ly 
ýa şaý şy, ön dü ri ji lik li zäh me ti we me de ni-
ýet li dynç al şy üçin ýo ka ry de re je li müm-
kin çi lik ler üp jün edil ýär, dur muş mak-
sat ly bi na la ryň gur lu şy gy na mö hüm üns 
be ril ýär. 2

Dur Muş ugur ly Sy ÝA SA tyň DA BA rA lAn MA Sy

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lyk ly
gyn da 21nji ýan war da paý tag ty myz da 

ta ry hy wa ka – döw le ti mi ziň we jem gy ýe ti mi
ziň dur mu şyn da ky uly jem gy ýet çi liksy ýa sy 
çä re bo lup geç di. Mas la hat da Ga raş syz, he mi
şe lik Bi ta rap döw le ti miz de Halk Mas la ha ty nyň 
dö re dil me gi Ber ka rar döw le ti ň tä ze eý ýa my
nyň Gal ky ny şy döw rün de mö hüm sy ýa sy
jem gy ýet çi lik wa ka la ryň bi ri ne öw rül di. Türk
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň dö re dil me gi, 
mu nuň bi len bag la ny şyk ly Esa sy Ka nu ny my
za üýt get me le riň we goş ma ça la ryň gi ri zil me gi 
ka nun çy lyk bin ýa dy nyň bar ha kä mil leş di ril
ýän di gin den, şun da döw rüň ösen ta lap la ryn
dan ugur alyn ýan dy gyn dan ha bar ber ýär. 3

Ýur du myz da al nyp ba ryl ýan «Açyk ga py lar» sy
ýa sa ty nyň ne ti je sin de Türk me nis tan bi len Rus si ýa 

Fe de ra si ýa sy nyň ara syn da stra te gik hyz mat daş lyk da 
tä ze sep git le re ýe til di. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ge çen 
ýy lyň iýun aýyn da Rus si ýa Fe de ra si ýa sy na ama la aşy
ran il kin ji res mi sa pa ryn da gol çe ki len stra te gik hyz mat
daş ly gy çuň laş dyr mak ha kyn da Jar na ma nyň esa syn
da döw le ta ra gat na şyk la ry hasda pug ta lan dy.

Go laý da Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Hö kü me ti niň 
Baş ly gy Mi ha il Mi şus tin özü niň Türk me nis ta na il kin
ji sa pa ry ny hemde 2023nji ýyl da ky il kin ji da şa ry 
ýurt sa pa ry ny ata Wa ta ny my za ama la aşyr dy. 3

2023nji ýy lyň se ne na ma sy ny eli me alyp 
se re de nim de, ýan war aýyn da «27nji ýan

war – Wa tan go rag çy la ry nyň gü ni» di ýen ýaz ga 
gö züm dü şen de, ýi git le riň ag ras ly gy, mert li gi, 
eder men li gi, gaý duw syz ly gy, tu tan ýer li li gi ýa ly 
hä si ýet ler aňym da şöh le le nip, kal by my heý ja
na ge tir di. «Ger çek ýi git, goç ýi git». Bu jümläniň 
öze nin de um man ýa ly fi lo so fi k ma ny bar.

Ta ryh dan bil şi miz ýa ly, döw le tiň berk li gi, be
lent li gi, be ýik li gi şol döw le tiň ýaş la ry nyň sag
dyn, ylym lybi lim li, wa tan sö ýü ji, mertmer da na, 
do gum ly, ger çek ýi git, goç ýi git bo lup ýe tiş me gi
ne bag ly dyr. Şol se bäp li ataba ba la ry myz ogul 
bä bek le ri ça ga lyk dan ter bi ýe läp, ola ryň gel jek
de maş ga la ny ek läpsak lap, ene top ra gy, ata 
Wa ta ny gö zü niň gö re ji dek go rap bil jek är ýi git ler 
bo lup ýe tiş mek le ri ug run da ala da edip dir ler. 3
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Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň 
Başlygy, türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Gahryman Arkadagymyz Gurbanguly 
Berdimuhamedow Aşgabat şäheriniň 
töwerekleri boýunça iş saparyny 
amala aşyrmagyň barşynda Garagum 
derýasynyň hem-de beýleki akabalaryň 
suwuny rejeli peýdalanmak, derýanyň 
kadaly akymyny üpjün etmek, onuň 
kenarlaryny berkitmek meselelerine 
aýratyn üns berdi.

Gah ry man Ar ka da gy myz iş sa pa ry nyň 
do wa myn da Ga ra gum der ýa sy nyň 

798-nji ki lo met rin de ýer leş ýän köp ri niň 
üs tün de sak lan dy. Bu ýer de Milli Liderimizi 
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba-
sa ry, da şa ry iş ler mi nist ri R.Me re dow, Ahal 
we la ýa ty nyň mer ke zi niň gur lu şy gy bo ýun-
ça döw let ko mi te ti niň baş ly gy D.Ora zow, 
Ar ka dag şä he ri niň hä ki mi Ş.Dur dy ly ýew, 
Aş ga bat şä he ri niň hä ki mi R.Gan dy mow, 
şeý le-de «Alt kom» we «In ter bud mon taž» 
kom pa ni ýa la ry nyň ýol baş çy la ry A.Tis len-
ko hem-de W.Pet ruk mü bä rek le di ler.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Başlygy hä zir ki dö wür de ýur du myz da suw 

se riş de le ri ni re je li peý da lan mak, ýer le-
riň ha syl ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak, top ra gy 
gurp lan dyr mak mak sa dy bi len, su wa ry şyň 
tä ze usul la ry ny giň den or naş dyr mak me-
se le le ri ne uly äh mi ýet be ril ýän di gi ni aýt dy. 
Şun da öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry or naş-
dyr mak, ýur du myz da eko lo gi ýa aba dan-
çy ly gy ny pug ta lan dyr mak mö hüm we zi-
pe le riň ha ta ryn da kes git le nil di. Şeý le hem 
Gah ry man Ar ka da gy myz ýur du my zyň suw 
how dan la ry ny we aka ba la ry ny göw ne jaý 
ýag daý da sak la mak, ola ry aras sa la mak me-
se le le ri ne uly üns be ril ýän di gi ni bel läp, bu 
me se le le ri çöz mek de da şa ry ýurt ly hyz mat-
daş la ry my zyň ösen tej ri be le ri ni ulan ma gyň 
mak sa da la ýyk bol jak dy gy ny nyg ta dy.

Ga ra bo gaz köl aý la gy nyň üs tün den geç-
ýän köp ri niň gur lu şy gy yna ny lan «Alt kom» 
kom pa ni ýa sy nyň ýol baş çy sy hä zir ki wagt-
da des ga da al nyp ba ryl ýan iş le riň ýag da-
ýy ba ra da ha sa bat ber di. «In ter bud mon ta-
žyň» ýol baş çy sy bol sa ýur du myz da gur lan 
la gym ul gam la ry nyň iş leý şi ba ra da mag-
lu mat ber di. Olar dün ýä de yg ty bar ly hyz-
mat daş hök mün de yk rar edi len we da şa ry 
ýurt ly kom pa ni ýa la ryň ne ti je li iş le mek le ri 
üçin amat ly şert ler dö re di len Türk me nis-
tan da ama la aşy ryl ýan tas la ma la ra gat-
naş ma gyň öz le ri üçin uly hor mat dy gy ny 

bel läp, bu ugur da top lan tej ri be le ri ni öz iş-
le rin de ne ti je li ulan ma ga taý ýar dyk la ry ny 
nyg ta dy lar.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Başlygy ýur du my zyň äh li der ýa la ryn da, 
suw aka ba la ryn da, şol san da Ga ra gum 
der ýa syn da su wuň ka da ly aky my ny üp jün 
et me giň, aý ra tyn-da, bu iş le re gyş pas-
lyn da örän jo gap kär çi lik li çe me leş me giň 
wa jyp dy gy na ün si çek di. Der ýa la ryň ýa-
ka syn da bag na hal la ry nyň otur dyl ma gy, 
ola ryň ke na ry nyň ber ki dil me gi bi len ýur-
du myz da eko lo gi ýa ýag da ýy nyň has-da 
go wu lan ma gy hem üp jün edi ler. Hormatly 
Arkada gymyz yl myň soň ky ga za nan la ry-
ny ulan mak ar ka ly suw se riş de le ri ni re je li 
peý da lan mak me se le le ri ne jo gap kär çi lik li 
çe me leş me giň ze rur dy gy ny nyg tap, de giş li 
ýol baş çy la ra bir nä çe mas la hat la ry ny ber di.

Gah ry man Ar ka da gy myz hä zir ki wagt da 
do wam ed ýän aýaz ly ho wa nyň ne ti je sin de 
Ga ra gum der ýa sy nyň we beý le ki aka ba-
la ryň kä bir ýer le rin de buz gat lak la ry nyň 
eme le ge len di gi ni bel läp, der ýa la ryň ke-
nar la ry ny ber kit mä ge, ka da ly suw akym-
la ry nyň üp jün edil me gi ne jo gap kär çi lik li 
çe me leş me giň mö hüm di gi ni aýt dy hem-de 
hem me le re öň de dur ýan we zi pe le ri ýe ri ne 
ýe tir mek de üs tün lik le ri ar zuw et di.

Suwy rejeLi 
peýdALAnMAk – 
döwrüň MöHüM 

TALABy

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Bu bol sa Wa ta ny my zyň yk dy sa dy taý dan 

kuw wat lan ýan dy gy nyň, hal ky my zyň dur muş de
re je si niň ýo kar lan ýan dy gy nyň be ýa ny dyr.

Da ba ra gat na şy jy lar ýur du my zyň gül läp ös
me gi, aba dan we bag ty ýar ýa şaý şyň üp jün 
edil me gi, dö re di ji lik li zäh met çek mek, amat ly 
dynç al mak ug run da dö re dil ýän müm kin çi lik
ler üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ze tüýs ýü rek
den ho şal lyk bil dir di ler. Bel le ni li şi ýa ly, döw let 
Baş tu ta ny my zyň baş lan gy jy bo ýun ça ama la 
aşy ryl ýan öz gert me le riň top lum la ýyn mak sat
na ma sy na la ýyk lyk da, paý tag ty myz da we ýur
du my zyň se bit le rin de şä her le ri, oba la ry öz gert
mek bo ýun ça giň möç ber li iş ler al nyp ba ryl ýar. 
Hä zir ki za man se na gat, dur muş we me de ni mak
sat ly des ga lar yzy gi der li gu rul ýar.

Tä ze jaý la ra gö çüp ge len maş ga la la ra hor mat
ly Pre zi den ti mi ziň adyn dan sow gat lar gow şu ryl dy.

Äh li amat ly şert le ri özün de jem le ýän ak mer
mer li Aş ga bat ýylýyl dan öz çäk le ri ni gi ňeld ýär 

we on da tä ze ýa şa ýyş jaý top lum la ry, dur muş 
mak sat ly beý le ki des ga lar yzy gi der li gu rul ýar. 
Şeý le lik de, Wa ta ny my zyň nu ra na gel je gi üçin yg
ty bar ly bin ýat dö re dil ýär. Ýur du my zyň her bir gü ni 
ne ti je li iş le riň tä ze üs tün lik le ri ne bes len ýär. Gur lu
şyk meý dan ça la ry nyň ge ri mi Di ýa ry my zyň saz
la şyk ly ösüş ýo lu na dü şen di gi ni gör kez ýär.

Içe ri iş ler mi nistr li gi niň Mä lik gu ly 
Berdimuhamedow adyn da ky kot tej ler top lu
my nyň no bat da ky tap gy ry nyň açy lyş da ba

ra sy ýur du my zyň ägirt uly üs tün lik le ri ga
zan ýan dy gy ny, döw le ti mi ziň, jem gy ýe ti mi ziň 
dur mu şy nyň dür li ugur la ryn da ýe ti len sep git
le ri gör kez ýär. Mu nuň özi hal ky my za hä zir ki 
za ma nyň eş ret le rin den ne ti je li peý da lan ma ga 
giň müm kin çi lik le ri aç ýar.

An na my rat BA KY ÝEW, 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag 

kom mu ni ka si ýa la ry ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Dur muş ugur lY sY ÝA sA tYň 
DA BA rA lAn mA sY

su wuk lan dy ry lan 
gaz sa tyn alar

25 gö te ri mi ni  
Hin dis tan da ön dü rer

ABş su wuk lan dy ry lan gaz sa tu wyn-
da dün ýä niň öň de ba ry jy ýurt la ry nyň 

bi ri dir. ABş özü niň su wuk lan dy ry lan ga zy-
ny Ýew ro pa ýurt la ry na iber me gi ni do wam 
et dir ýär. Bu ugur da ozal ger ma ni ýa bi len 
uzak möh let le ýin şert na ma bag la şan ame-
ri kan kom pa ni ýa la ry Ýew ro pa se bi tin de 
Pol şa bi len hem bu ugur-
da yla la şyk ga zan dy. 

Pol şa nyň «Or len» 
kom pa ni ýa sy ABş-nyň 
«semp ra» kom pa ni ýa sy 
bi len su wuk lan dy ry lan 
te bi gy ga zy uzak möh let le ýin esas da üp jün 
et mek bo ýun ça şert na ma bag laş dy. War-
şa wa da gol çe ki len res mi na ma la ýyk lyk da, 
ABş-dan 20 ýy lyň do wa myn da her ýyl 1 mil-
li on ton na su wuk lan dy ry lan gaz sa tyn al nar. 

My rat BER DI ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

«App le» kom pa ni ýa sy önüm le ri niň 25 
gö te ri mi ni Hin dis tan da ön dür me gi mak-

sat edin ýär. Bu ba ra da Hin dis ta nyň söw da 
we se na gat mi nist ri Pi ýuş go ýal ha bar ber di. 
Onuň söz le ri ne gö rä, hä zir ki wagt da dün ýä-
niň iň gym mat brend le ri niň 
bi ri bo lan “App le” önüm-
le ri niň umu my möç be ri niň 
5-7 gö te ri mi ni Hin dis tan da 
ön dür ýär.

ge çen ýy lyň de kab-
ryn da «Apple» Hin dis tan-
dan 1 mil liard dol lar möç be rin de smart fon 
eks port eden il kin ji kom pa ni ýa bol dy. şeý-
le lik de, «App le» Hin dis ta nyň iri eks port 
ed ýän kom pa ni ýa la ry nyň bi ri bo lup, bu 
ba bat da «sam sung»-dan öňe saý lan dy. 

Ju ma my rat SA PAR MY RA DOW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

ge çen ýy lyň ahy ryn da önüm çi li gi ne 
baş la nan «tes la» kom pa ni ýa sy nyň 

il kin ji ýük ula gy üçin tä ze za wod gu rul jak-
dy gy mä lim edil di. Elekt rik ener gi ýa sy bi len 
iş le ýän ýük ula gy nyň tä ze önüm çi lik des ga-
sy ny gur mak üçin 3,6 mil liard dol lar bö lü nip 
ber ler. şeý le lik de, ne wa da şta ty nyň ri no şä-
he rin dä ki «nevada gi ga facto ry» za wo dyn da 
«se mi» ulag la ry üçin aý ra tyn des ga gur lar. 

«tes la» kom pa ni ýa sy il kin ji «se mi» ýük 
ula gy ny 100 sa ny sy ny sar gyt eden «Pep si» 
kom pa ni ýa sy na be rip dir. De kabr aýy nyň ba-
şyn dan bä ri «Pep si» kom pa ni ýa sy na 30 ýük 
ula gy gow şu ry lyp dyr. «tes la» ne wa da da ba-
ta re ýa önüm çi lik des ga sy ny hem gur ma gy 
me ýil leş dir ýär. şeý le lik de, kom pa ni ýa nyň 
ba ta re ýa önüm çi lik kuw wa ty nyň her ýyl da 2 
mil li on ýe ňil ula ga ýe ter lik bol jak dy gy mä lim 
edil di. tä ze des ga 3 müň iş or nu ny dö re der. 

Hä zi re çen li «tes la» ne wa da da ky za wo-
dyn da 6,2 mil liard dol lar lyk ma ýa go ýu my 
dur mu şa ge çir di. Bu ýer de her ýyl da 500 müň 
ulag üçin ýe ter lik ba ta re ýa ön dü ril ýär. şeý-
le hem kompaniýanyň nýu-Ýork da, te has da, 
Hy taý da we ger ma ni ýa da za wod la ry bar.

Al žir bi len Ita li ýa nyň ara syn da tä ze 
gaz ge çi ri ji niň gu rul ma gy üçin şert na ma 

bag la şyl dy. Al ži riň «so nat rach» ne bit-gaz 
kom pa ni ýa sy iki ýur duň ara syn da ikin ji gaz-
ge çi ri ji niň gu rul jak dy gy ny mä lim et di. gol 
çe ki len yla la şyk bar bo lan gaz ge çi ri ji ar ka ly 
ibe ril ýän ga zyň muk da ry nyň art dy ryl ma gy-
ny, gaz ge çi ri ji niň dü şel me gi ni, gök we «ýa-
şyl» wo do ro dyň hem-de am mo ni niň üp jün 
edil me gi ni, su was ty elekt rik ge çi ri ji si niň gu-
rul ma gy ny öz içi ne al ýar. şeý le hem Al žir dä-
ki ýy la dyş ha na gaz la ry nyň möç be ri niň azal-
dyl ma gy üçin ge rek bo lan iň amat ly usul lar 
kes git le ner. şeý le lik de, «so nat rach» kom-
pa ni ýa sy Ýew ro pa nyň esa sy ener gi ýa üp jün 
edi ji le ri niň bi ri bo lar. tas la ma la ryň dur mu şa 
ge çi ril me gi ne Ita li ýa ta ra pyn dan EnI kom-
pa ni ýa sy we kil çi lik ed ýär. EnI kom pa ni ýa sy 
2024-nji ýyl dan baş lap, Al ži riň Ita li ýa 28 
mil liard kubmetr gaz iber jek di gi ni mä lim et di. 

Al žir tu ni siň üs ti bi len Ita li ýa nyň si si li ýa 
ada sy na, ma rok ko nyň üs ti bi len Is pa ni ýa hem-
de Is pa ni ýa nyň gü nor ta syn da ky Al me ri ýa se-
bi ti ne, üç aý ry şa ha dan Ýew ro pa gaz iber ýär.

Ýük ula gy üçin 
täze za wod

tä ze gaz ge çi ri ji 
gur lar 

Ir lan di ýa nyň çä gin de elekt rou lag la ra zar ýad be ri ji be ket le riň to ry 
eme le ge ler. Bu ba ra da ýur duň Ulag mi nistr li gi mak sat na ma taý ýar

la dy. Gel jek üç ýy lyň do wa myn da zar ýad inf rast ruk tu ra sy nyň dö re dil me gi 
üçin 100 mil li on ýew ro ma ýa go ýum öz leş di ri ler. Mak sat na ma nyň çäk
le rin de ýur duň aw to ýol la ry na her 60 ki
lo metr den ýo ka ry ge çi ri ji li gi bo lan zar ýad 
be ket le ri gur lar. Şeý le hem bir we köp gat ly 
ýa şa ýyş jaý la ryn da, et rap ça lar da zar ýad 
be ri ji no kat lar bo lar. Bu mak sat na ma nyň 
dur mu şa ge çi ril me gi niň adam la ry has köp 
elekt rou lag sa tyn al ma ga hö wes len dir jek
di gi bel le nil ýär. Ýurt da hä zir ki wagt da hem 
elekt rou lag la ra is leg ýo kar lan ýar. Zar ýad be ket le ri has köp ýaý ran ýag da
ýyn da adam la ryň ulag la ry na zar ýad ber mek ala da la ry nyň ara dan aý ryl
jak dy gy mä lim edil ýär. Tas la ma ny dur mu şa ge çir mek de ýer li hä ki mi ýet ler 
bi len hyz mat daş lyk edi ler. Mag lu mat la ra gö rä, ýurt da elekt rou lag la ryň 80 
gö te ri mi ne öý de otur dy lan en jam lar ar ka ly zar ýad be ril ýär.

Yh las nE PE sEW, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit we gaz uni wer si te ti niň ta ly by.

Bi te wi zar ýad to ry dö re di ler

Hä zir ki wagt da ener gi ýa nyň aras sa çeş me le ri niň ara syn da Gün den 
ener gi ýa al ýan be ket ler uly äh mi ýe te eýedir. Köp ýurt da de mir ýol 

ulag la ryn y herekete getirmek üçin aý ra tyn Gün pa ne lin den ener gi ýa ön
dür ýän be ket ler gu rul ýar. Şweý sa ri ýa da bol sa, de mir ýol rel si niň ara sy na 
Gün pa ne li ýer leş di ri lip, ener gi ýa ön dü ril me gi me ýil leş di ril ýär. «SunWa
ys» kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan hö dür len ýän tas la ma gö rä, ot ly ýo lu na dü
şel jek pa nel ler de mir ýol ula gy nyň he re ket 
et me gi üçin ener gi ýa ön dü rer. Mu nuň üçin 
ki çi öl çeg li ýö ri te pa nel le riň ön dü ril me gi göz 
öňün de tu tul ýar. Ol pa nel ler za wod da ön dü
ri len wag ty ep le nen görnüşde taý ýar edi ler. 
Şeý le lik de, ony ýer leş dir mek hem aň sat 
bo lar. Bu pa nel le ri ge rek bo lan ha la tyn da 
aň sat lyk bi len ýyg nap, gar ýa gan da rel siň üs tün de ýö re ýän ulag bi len 
aras sa lap bo lar. Bi ler men ler bu usul ar ka ly köp muk dar da elekt rik ener
gi ýa sy nyň ön dü ri lip bi lin jek di gi ni bel le ýär ler. Ýurt da ky ot ly ýol la ry nyň 
uzyn ly gy 7 müň ki lo met re ba ra bar bo lup, bu ýer de gur lan Gün pa nel leri 
ar ka ly 1 müň MW elekt rik ener gi ýa sy ön dü ri lip bil ner. 

Aman gel di Dur DY ÝEW, 
Türk me nis ta nyň Ser het ins ti tu ty nyň ta ly by.

Çagalyk da dil öw ren mek 
ýat keş li gi güýç len dir ýär

De mir ýo la 
gün pa ne li dü şe ler

Bi ler men le riň bel le mek le ri ne gö rä, ki çi ýaş da da şa ry ýurt di li ni öw
ren mek, iki we on dan köp dil bil mek ça ga la ra ze hin taý dan peý da ly 

bo lup, köp çü lik de özü ni go wy alyp bar ma gy na ýar dam ed ýär. Şeý le hem 
ki çi ýaş da dil öw ren mek, soň lu gy bi len ylym öw re nen de ýeňillik dö red ýär. 
Bi ler men le riň bel le mek le ri ne gö rä, ça ga eşid ýän di li ni öw ren mä ge ukyp ly 

bol ýar. Şeý le bo lan soň, köp ça ga da şa ry ýurt 
di li ni te le wi zo ra to ma şa et mek ar ka ly hem 
öw re nip bil ýär. Mag lu mat la ra gö rä, 13 aý lyk 
ça ga 1015 sö zi dü şün di rip bil ýär, em ma 100 
tö we re gi sö zi aý dyp bil me ýän hem bol sa oňa 
dü şün ýär. 45 sö zi aý dyp bil ýän ýa şa ýe ten de 
200 sö ze dü şün ýär. As lyn da uly adam la ryň 
kä bi riniň dil ba ra da gür rüň edi len de «dü şün

ýän, ýö ne gep läp bi le mok» diý me gi ça ga lar da hem ga bat gel ýär. 
Ki çi ýaş da dil öw ren megiň ugur ta py jy ly gy art dyr ma ga we dö re di ji li ge 

go şant goş ýan dy gy bel le nil ýär. Köp dil bil ýän le riň ýat keş li gi niň uly ýa şa 
ýe ten de go wy saklanýandygy aýdylýar.

ma ral nur lY ÝE WA, 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men mil li dün ýä dil le ri 

ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.

uly buz bö le gi emele geldi
Bri ta ni ýa nyň An tark ti ka da ky yl mybar lag mer ke zi (BAS) ak ma te rik den 
äpet buz bö le gi niň go pan dy gy ny mä lim et di. Buz bö le gi niň ga lyň ly gy 

150 met re ýe tip, meýdanynyň 1 müň 550 ine dör dül ki lo metr di gi mä lim edil di. 
Munuň Lon don şä he ri niň meý da ny ýa ly dy gy aý dyl ýar. Brant buz lu gyn dan 

bö lü nen  aýsbergiň se bit de soň ky iki ýyl da ky 
ikin ji uly buz dö wül me si di gi bel le nil di. 

Bar lag mer ke ziniň alymlary bu aýs ber giň 
eme le gel me gi ne ga ra şyl an dy gy ny, mu nuň 
ho wa nyň maý la ma gy bi len bag la ny şyk ly 
däl di gi ni bel le ýärler. Yl my mer ke ziň di rek to
ry, pro fes sor Deým Jeýn Fran sis buzuň ga
lyň ly gy nyň be ke diň tö we re gin dä ki ýo ka ry 

du ru lyk da ky GPS en jam la ry ar ka ly aw to mat usul da her gün bir nä çe ge zek 
öl çe nen di gi ni bel le di. Pro fes so ryň söz le ri ne gö rä, bu ýer den al nan mag lu mat
lar bu zuň şe ki li ni nä hi li üýt ged ýän di gi ni anyk la ma ga ýar dam ed ýär we ola
ryň Ýew ro pa Kos mos Agent li gi niň (ESA), ABŞnyň Ae ro kos mos eda ra sy nyň 
(NA SA) we Ger ma ni ýa nyň «Ter ra SARX» eme li hem ra sy ar ka ly al nan su rat lar 
bi len de ňeş di ril ýär. Äh li mag lu mat lar sel je ril mek üçin Kemb ri je ibe ril ýär. Şeý
le lik de, ol ýer de nä me le riň bo lup geç ýän di gi ni bi lip bol ýar.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 327.01.2023.watan waspy

Ber ka rar döw le ti miz de çuň ňur bi lim li, giň 
göz ýe tim li, dün ýä yk dy sa dy ýe ti niň, me

de ni ýe ti niň, jem gy ýet çi likdur muş ugur la ry
nyň ýe ten sep git le rin den ha bar ly we oňat baş 
çy kar ýan ök de hü när men le ri taý ýar la ma ga 
uly üns be ril ýär. Ylym lybi lim li, wa tan sö ýü
ji ne sil le ri ter bi ýe läp ýe tiş dir mek döw le ti mi ziň 
esa sy mak sa dy dyr. Şu nuk daý na zar dan ýaş
la ryň ýo ka ry de re je de bi lim al ma gy na, saý lap 
al jak hü nä ri ne ýar dam ber mek, ola ry yl ma, 
bi li me hö wes len dir mek, ha lal lyk, ah lak ly lyk, 
yn san per wer lik we be lent adam kär çi lik, wa
tan sö ýü ji lik ru hun da ter bi ýe le mek ýaş lar ba ra
da ky döw let sy ýa sa ty nyň öze ni bo lup dur ýar.

Eziz Di ýa ry myz da dur mu şa ge çi ril ýän be
ýik iş ler hal ky my zyň, ýaş la ry my zyň röw şen 
gel je gi, bag ty ýar şu gü ni üçin ama la aşy ryl ýar. 
Aja ýyp pur sat lar yn sa na eg sil me jek şat lyk 
eçil ýär, bag ty ýar ly gyň joş gu ny kal by ňa soň
suz güýçkuw wat ber ýär. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal
ky ny şy döw rün de ýaş la ry myz ylymbi lim de, 
sport da uly üs tün lik le ri ga zan ýar lar. Hal ka ra 
de re je sin de ge çi ril ýän sport ýa ryş la ryn da, olim
pia da lar da, ylymbi lim bäs le şik le rin de türk men 
ta lyp la ry my na syp orun la ra eýe bol ýar lar. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur du myz da 
ýaş la ra be ril ýän bi li miň hi li ni hal ka ra ül ňü le re 
ky bap ge tir mek mak sa dy bi len, ýo ka ry okuw 

mek dep le ri nde hö wes len di riş çä re le ri ni ge
çir mek, ola ry 2024nji ýy la çen li hal ka ra de
re je li ýo ka ry okuw mek dep le ri niň sa na wy na 
goş mak ýa ly we zi pe le ri öň de goý ma gy gys ga 
wagt da öz ne ti je le ri ni be rip baş la dy. Her ýyl 
ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le ri dün

ýä niň ab raý ly gu ra ma la ry nyň öň de ba ry jy sa
naw la ry na go şul ýar. 

Ýur du myz da bi lim öz gert me le ri niň ýaş nes li 
ter bi ýe le me giň äh li bas gan ça gy ny do lu ly gy na 
gur şap al ýan dy gy bel lär lik li dir. Ça ga lar bag
la ry na gat na ýan kör pe ler den baş lap, ýo ka ry 
okuw mek dep le rin de bi lim le ri ni art dyr ýan bag
ty ýar ýaş lar öz le ri ba ra da döw let de re je sin de 
edil ýän ala da la ry äh li aý dyň ly gy bi len duý ýar
lar. Şeý le ala da la ra my na syp jo gap ber mek bol
sa, bag ty ýar ne sil le ri mi ziň per zent lik bor ju dyr. 

Mä lim bol şy ýa ly, ýur du myz da «Türk me
nis tan da san ly bi lim ul ga my ny ös dür me giň 

Kon sep si ýa sy ny», şeý lede «Türk me nis tan da 
da şa ry ýurt dil le ri ni okat ma gy kä mil leş dir me
giň Kon sep si ýa sy ny» dur mu şa or naş dyr mak
da giň ge rim li iş ler ama la aşy ryl ýar. Öň de goý
lan we zi pe le riň üs tün lik li ýe ri ne ýe ti ril me gi ne 
ýaş lar hem my na syp go şant la ry ny goş ýar lar. 
Mu nuň şeý le di gi ne Türk me nis ta nyň Bi lim mi
nistr li gi niň ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek
dep le ri bi len bi le lik de gu ra ma gyn da on laýn 
usul da ge çi ri len Açyk In ter net olim pia da la ry 
hem aý dyň su but na ma dyr. 

Olim pia da ylym lybi lim li, giň göz ýe tim li, 
hä zir ki za man teh no lo gi ýa la ryn dan oňat baş 
çy kar ýan, kä mil hü när men le ri taý ýar la mak ba
ra da ky döw let tab şy ryk la ryn dan ugur al nyp, 
ta lyp ýaş la ryň ukypba şar ny gy ny ýü ze çy kar
mak, ola ryň yl mydö re di ji lik işi ne we hal ka ra 
de re je dä ki ders bäs le şik le ri ne iş jeň gat na şyp, 
üs tün lik li çy kyş et me gi ni ga zan mak, dil bi li mi
niň hil de re je si ni ýo kar lan dyr mak, ýo ka ry okuw 
mek dep le ri niň ara syn da san ly hyz mat daş ly gy 
ýo la goý mak mak sa dy bi len ge çi ril ýär. 

Şeý le iri yl myin tel lek tu al bäs le şik le riň bir
nä çe si ni üs tü miz dä ki ýyl dada gu ra mak göz 
öňün de tu tul ýar.

Ke let AŞY ROW, 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag 

kom mu ni ka si ýa la ry ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Go şun ser ker de le ri ni ýe tiş dir mek döw

let üçin esa sy we mu kad des borç bo lup dyr. 
Gel jek ki ser ker de ler bo lup ýe tiş jek og lan lar 
ata beg ler ta ra pyn dan oka dy lyp, ter bi ýe le nip 
ýe tiş di ri lip dir. Ata beg ler ola ra dün ýä dil le ri ni, 
aý ra tyn hem sö weş we ser ker de lik til sim le ri ni 
öw re dip dir ler. Türk men ser ker de le ri niň 
ýe ňiş ga zan mak la ry na ata beg le riň öw
re den til sim le ri kö mek edip dir. Ko wus
na ma nyň «Sö weş mek ha kyn da» di ýen 
fa sy lyn da ger çek lik ba ra da şeý le mas
la hat lar ge ti ril ýär: «Og lum, eger sö weş 
meý da ny nyň or ta sy na düş seň, özü ňi 
ýi ti rip, ja ny ňy aýa jak bol ma gyn, çün
ki gör de ýat mak maň la ýy na ýa zy lan 
adam hiç bir jäht den öýün de ýa typ bil
mez. Me niň ta bar di lim de aý dy şym ýa ly:

Hiç gor ku sy ýok dur duş man bol sa şir,
Bil me rin dün ýä de eý men mek ne dir.
Ju da jaý di ýip dir bir paý has ly pir:
«Ka za sy do la na öz öýi ga byr» 
«Sö weş de bir ädim ile ri süý şüp bil ýär käň, 

bir ädim gaý ra bas ma gyn. Hiç wagt ýöw sel
lik et me gin, mert bol gun. Ger çek le riň elin dä ki 
gys ga jyk gy lyç lar hem nä ge ha na uzyn bo lup 
gör ner. Uruş da ah mal lyk et mek bol ýan däl dir, 
sä hel çe na mart lyk ýada ýöw sel lik et di giň, 
müň ja nyň dan bi ri ni sak lap bil mer siň. Iň züw
wet din adam sen den rüs tem ge ler». 

Şu my sal lar dan hem gör nü şi ýa ly, türk men 
hiç ha çan hem ýa gy nyň öňün de müz zer män
dir, duş ma na gaý ta wul be rip, Wa ta ny ny gö
zü niň gö re ji ýa ly go rap sak lap dyr. Türk me niň 
ýi git le ri ýa gy se si ni eşi de nin de öý de giz le nip 
oturma gy öz le ri ne pes lik bi lip dir ler, ýyg na nyl
ma ly ýe re der rew jem le ni şip bi lip dir ler.

Wa tan üçin çyk dym gy rat üs tü ne,
Tä ja nym çy kyn ça, dön me nem beg ler.
Dik dir se rim, düş men duş man as ty na,
Sil deý ak sa gan dan, gan ma nam beg ler. 
Wa tan çy şa hy ry myz Se ýit na zar Seý di

niň şu jüm le le ri ni oka nyň da, guý ma gur sak 
wa tan çy bo lan hal ky my zyň Wa ta ny my zyň 
baş lan ýan ýe ri bo lan maş ga la oja gy nada we
payg rar ly dy gy na, ony eziz gör ýän di gi ne göz 

ýe tir ýär siň. Pe der le ri mi ze mah sus şeý le nus
ga wy hä si ýet ler bi ze ýolýö rel ge bol ma ly dyr.

Biz türk me niň tä ze ta ry hy nyň dö rän, 
Berkarar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky nyşy 
döw rü ne my na syp ýe ňiş le riň ga za nyl ýan 
zamanasynda ýa şa ýa rys. Wa tan go rag çy la ry
nyň her bi ri niň köň lün de mert pe der le riň ru hy 

bar. Mil li Go şu ny my zyň har by gul luk çy la ry 
mer da na ataba ba la ry my zyň şöh rat ly, sö weş
jeň däp le ri ni my na syp do wam et dir ýär ler.

Şo nuň üçin hem döw le ti miz ýur du my zyň Mil li 
Ýa rag ly Güýç le ri niň har by gul luk çy la ry na uly sar
pa goý ýar, ola ryň hyz ma ty na ýo ka ry ba ha ber ýär.

Bu sar pa ny Gah ry man Ar ka da gy myz «Mert
ler Wa ta ny beý geld ýär» at ly ese rin de şeý le söz
ler bi len be ýan ed ýär: «Türk me nis ta nyň Ýa rag ly 
Güýç le rin de gul luk ed ýän har by gul luk çy la ryň, 
ýaş es ger le riň ataba ba mer da na lyk mek de bi ne 
yg rar ly dyk la ry na ynan ýa ryn hemde ola ra bi
möç ber gu wan jym bar. Çär ýek asyr lyk men zi li 
aşan bu kuw wat ly güý jüň ke ma la gel me gin de 
ataba ba la ry myz dan mi ras ga lan ger çek lik tä
limter bi ýe si niň äh mi ýet li di gi ni aý ra tyn nyg ta
sym gel ýär. Hä zir ki dö wür de Türk me nis ta nyň 
Ýa rag ly Güýç le ri wa tan çy, mer te be li, gaý rat ly, 
asyl za da, eder men türk men ýi git le ri niň, al gyr 
la çyn la ryňmer da na la ryň mek de bi dir. Bu hal
ky my zyň na mysar ly, ilgü nü ne yg rar ly ne sil
le riň öňün dä ki bor ju na we pa ly ly gy dyr».

Wa tan go rag çy la ry nyň gü nü niň dö re dil
me gi ne we onuň her ýy lyň 27nji ýan wa ryn da 
ýo ka ry de re je de gu ra ma çy lyk ly bel le nil me
gi ne Wa tan go rag çy la ry öz le ri niň asyl ly gul
luk la ry bi len jo gap be rip, Ga raş syz, he mi şe lik 
Bi ta rap ýur du my zyň özyg ty ýar ly ly gy nyň, 

ag zy bir hal ky my zyň aba dan çy ly gy nyň go ra
gyn da gi jegün diz berk dur ýar lar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Mil li Go şu ny my zyň 
har by gul luk çy la ry nyň halýag da ýy, har by 
dur mu şy bi len yzy gi der li gy zyk la nyp dur ýar. 
Se bä bi es ger ýi git ler Wa ta ny my zyň di re gi, po
lat gal ka ny. Şu nuk daý na zar dan  Mil li Ýa rag ly 

Güýç le ri miz de go şu nyň mad dyteh ni ki 
bin ýa dy ny ber kit mek, har by gul luk çy la
ryň ýa şa ýyşdur muş şert le ri ni ýo kar lan
dyr mak, gul luk borç la ry ny bir kem siz ýe
ri ne ýe tir mek le ri üçin äh li müm kin çi lik le ri 
dö ret mek hormatly Prezidentimiziň aý
ra tyn üns mer ke zin de dur ýar.

Türk me nis ta nyň Har by dokt ri na sy
nyň öze nide, Mu kad des Ga raş syz ly
gy my zy, ýur du my zyň bi te wü li gi ni go
rap sak la mak dan, şeý le hem Bir le şen 

Mil let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan yk rar edi len 
Türk me nis ta nyň Bi ta rap lyk de re je sin den ge
lip çyk ýan hu kuk la ry ny we borç la ry ny ber jaý 
et mek den, äh li döw let ler bi len pa ra hat çy lyk ly 
hemde dost luk ly ýa şa mak sy ýa sa ty ny ama
la aşyr mak dan yba rat bo lup dur ýar. 

Ýo ka ry hü när li har by hü när men le ri taý ýar la
mak da Türk me nis ta nyň Go ran mak mi nistr li gi
niň Be ýik Sa par my rat Türk men ba şy adyn da ky 
Har by ins ti tu tyn da hem uly iş ler ama la aşy ryl
ýar. Ins ti tut da har by ta lyp lar – gel jek ki ýo ka ry 
har by bi lim li ser ker de ler öz hü när le ri bo ýun ça 
yh las bi len oka ýar lar. Ýe ri ge len de bel le sek, ins
ti tu ty my zyň ta lyp la ry ýo ka ry okuw mek dep le
ri niň ara syn da ge çi ril ýän ders bäs le şik le ri ne 
gat na şyp, öň dä ki orun la ra my na syp bol ýar lar. 

Goý, ata Wa ta ny my zy, ilgü nü ni jan dan 
söý ýän, gö bek ga ny da man dog duk me ka ny 
üçin ga ýa dek du rup bil ýän ger çek ýi git leri miz 
he mi şe hal kyň gu wan jy, Wa ta nyň da ýan jy 
bo lup, mu kad des bor ja we pa ly ly gyň nus ga sy
ny gör ke zip, ýur duň ab ra ýy na ab raý goş sun.

Hy dyr gu ly WO HA nOW, 
Türk me nis ta nyň Go ran mak mi nistr li gi niň 

Be ýik  Sa par my rat Türk men ba şy adyn da ky  
Har by  ins ti tu ty nyň Jem gy ýe ti öw re niş 

ylym la ry  ka fed ra sy nyň uly mu gal ly my.

Ger çek ýi Git, goç ýi gittürk men-rus 
gat na şyk la ry: 

tä ze yla la şyk lar 
we müm kin çi lik ler

Met jit gur mak – 
so gap  iş

Bi liM ul Ga My nyň kä mil öz gert me le ri

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ol, şol bir wag tyň özün dede, ýur

du myz da her bir il bäh bit li, ýurt äh mi ýet li 
iş le riň halk bi len, onuň saý lan we kil le ri 
ar ka ly mas la hat la şyl ýan dy gy ny, döw
le ti do lan dyr mak da türk me niň «Mas la
hat ly bi çi len don gys ga bol maz» pä hi
min den ugur alyn ýan dy gy ny gör kez ýär. 

Döw let li mas la hat da hal ky my zyň tek
lip le ri ne, ýü rek is leg le ri ne la ýyk lyk da, 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Per ma ny bi len 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň Türk me nis
ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy we
zi pe si ne bel le nil me gi, şeý lede türk men 
hal ky nyň Mil li Li de ri diý lip ka nu ny esas da 
yk rar edil me gi buý san jy my zy hasda art
dy ryp, ba şy my zy gö ge ýe tir di. Mu nuň özi 
ag zy bir hal ky my zyň uly yna my nyň, eg
sil mez söý gü si niň we sy laghor ma ty nyň 
ýe ne bir aý dyň ýü ze çyk ma sy bol dy. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de ýur du myz da ka
nun çy ka ry jy lyk işi ne, onuň döw le ti mi ziň 
we jem gy ýe ti mi ziň ös me gin dä ki mö hüm 
or nu na uly äh mi ýet be ril ýär. We kil çi lik li 
eda ra la ryň işi niň kä mil leş di ril me gi ne ti je
sin de döw let mak sat na ma la ry ny dur mu şa 
ge çir mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan ta la ba
la ýyk iş le ri gu ra mak da ze rur bo lan ka nun
çy lyk na ma la ry nyň çalt we ýo ka ry hil li 
ka bul edil me gi, he re ke te gi ri zil me gi, ýe ri ne 
ýe ti ril me gi ne gö zeg çi lik edil me gi üçin ka
nun çy lykhu kuk şert le ri hem dö re dil ýär.

Ka nun çy lyk ul ga my ny döw rüň ta lap
la ry na la ýyk ge tir mek, par la men ti döw
re bap laş dyr mak mak sa dy bi len, kons ti
tu si on to par ta ra pyn dan taý ýar la ny lan 
«Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy na üýt

get me ler we goş ma ça lar gi riz mek ha
kyn da» hemde «Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty ha kyn da» Türk me nis ta nyň 
Kons ti tu si on ka nun la ry ýur du myz da 
halk de mok ra ti ýa sy nyň da ba ra lan ma gy
na has oňaý ly tä si ri ni ýe ti rer. Bu bol sa ata 
Wa ta ny my zyň mun dan beý läk ki ösü şi ni 

üp jün edip, jem gy ýe ti mi ziň we döw le ti
mi ziň iň ýo ka ry gym mat ly gy bo lan ada
myň hu kuk la ry ny, azat lyk la ry ny ke pil
len dir mä ge tä ze müm kin çi lik le ri aç ýar. 

«Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty ha
kyn da» Türk me nis ta nyň Kons ti tu si on ka
nu ny na la ýyk lyk da, Halk Mas la ha ty de
mok ra ti ýa, aýan lyk, ada lat ly lyk, ka nu nyň 
hök mü ro wan ly gy, hal ka ra hu ku gy nyň 
umu my yk rar edi len ka da la ry ny ile ri tut
mak, ada myň we ra ýa tyň ka nu nyň öňün
dä ki deň li gi, ada myň hu kuk la ry na we azat
lyk la ry na hor mat goý mak, çöz güt le ri er kin 
ara alyp mas la hat laş mak, ka bul et mek we 
jem gy ýet çi lik pi ki ri ni na za ra al mak ýa ly 
ýö rel ge ler den ugur alyp, öz işi ni alyp ba rar. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Döw let 
adam üçin dir!», Arkadagly Serdarymyzyň 
«Wa tan di ňe hal ky bi len Wa tan dyr! Döw
let di ňe hal ky bi len döw let dir!» di ýen pa

ra sat ly ýö rel ge le ri ýur du

my zy tä ze ösüş le re alyp bar ýar.
Mas la hat da eden ta ry hy çy ky şyn da 

Gah ry man Ar ka da gy myz: «Mak sat na ma
lar da şu ýyl da göz öňün de tu tu lan iş ler hem 
köp. Şu ýy ly biz ýaş la ry myz bi len bag la
nyş dyr dyk. Oňa «Arkadag Serdarly bag ty
ýar ýaş lar ýy ly» di ýip at ber dik. Biz ýaş la
ry my zy ýur du my zyň gel je gi ha sap la ýa rys. 
Bi ziň ösüş le ri miz, ata Wa ta ny my zyň ber
ka rar ly gy, ýur du my zyň asu da ly gy, ilgü
nü mi ziň aba dan çy ly gy ýaş la ry my za bag
ly dyr. Men türk men ýaş la ry nyň bu be lent 
yna my öde jek dik le ri ne berk ynan ýa ryn» 
di ýip nyg ta dy. Gahryman Arkadagymyzyň 
bu buý sanç ly söz le ri bag ty ýar türk men 
ýaş la ry nyň ýur du my zyň ösüş le ri ne my
na syp go şant goş mak hö we si ni art dy ryp, 
ola ryň wa tan sö ýü ji lik duý gu la ry ny hasda 
ös dür ýär. Ýaş la ry be lent mak sat la ra, tä
ze üs tün lik le re ruh lan dyr ýar. Gahryman 
Arkadagymyz döw let Baş tu ta ny we zi pe
sin de iş län döw rün de türk men ýaş la ry nyň 
döw re bap ylymbi lim al ma gy, wa tan sö ýü
ji, giň göz ýe tim li, tä ze teh no lo gi ýa lar dan 
us sat lyk bi len baş çy kar ýan ne sil ler bo lup 
ýe tiş me gi üçin äh li şert le ri dö re dip ber di. 
Bu gün ki gün Arkadagly Serdarymyz şol 
be ýik iş le ri üs tün lik li do wam et dir ýär. Milli 
Liderimiziň ýaş la ra bil dir ýän be lent yna my 
biz – mu gal lym la ryň jo gap kär çi li gi ni has
da art dyr ýar. Hal ky my zyň bäh bi di ne be
ýik iş le ri dur mu şa ge çir ýän Milli Liderimiziň 
hemde pe der ýo lu ny my na syp do wam 
et dir ýän Ar ka dag ly Ser da ry my zyň jan la ry 
sag, ömür le ri uzak, mer te be le ri mun dan
da be lent bol sun!

Bä gül ATA ÝE WA, 
Türk men döw let bi na gär lik- 

gur lu şyk ins ti tu ty nyň  
uly mu gal ly my.

Halk Mas la Ha ty — 
ta ry hy öz gert me le riň baş lan gy jy

GaHryMan arkadaGyMyz – 
türk men hal ky nyň mil li li de ri

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş
lyk ly gyn da 21nji ýan war da paý

tag ty myz da ta ry hy wa ka – döw le ti mi ziň 
we jem gy ýe ti mi ziň dur mu şyn da ky uly 
jem gy ýet çi liksy ýa sy çä re bo lup geç di. 
Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň, jem
gy ýet çi lik we kil le ri niň bi le lik dä ki mas la
ha tyn da ka bul edi len çöz güt ler ilul suň 
bäh bi di ne, ýa şa ýyşdur mu şy my zyň 
hasda go wu lan dy ryl ma gy na gö nük di
ri len dir. Döw let li mas la hat da hormatly 
Prezidentimiziň Per ma ny bi len Gahryman 
Arkadagymyzyň Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Baş ly gy we zi pe si ne bel le
nil me gi, şeý lede türk men hal ky nyň Mil li 
Li de ri diý lip ka nu ny esas da yk rar edil me
gi buý san jy my zy hasda art dy rdy.

Gah ry man Ar ka da gy myz öz hal ky
nyň, Wa ta nyň öňün de bi ti ren uly hyz
mat la ry bi len türk men hal ky nyň Milli 
Lideri di ýen be lent ada eýe bol dy. Milli 
Liderimiziň «Döw let adam üçin dir!» di
ýen baş ýö rel ge si esa syn da ýur du my
zyň şä her le ri, oba la ry düýp gö ter öz ger di, 
hal ky my zyň ýa şa ýyşdur muş de re je si 
hasda ýo ka ry gö te ril di.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň ýol baş çy
ly gyn da halk ho ja ly gy nyň ýan gyçener
ge ti ka pu da gyn da iri hemde hal ka ra äh
mi ýet li des ga la ryň gur lu şy gy na ba dal ga 
be ril di we iri tas la ma lar dur mu şa ge çi ril di. 
Türk me nis tanHy taý hal ka ra gaz ge çi ri ji si 
«Asy ryň tas la ma sy» ady ny al dy. Mun dan 
baş gada, Türk me nis tanOw ga nys tan
Pa kis tanHin dis tan hal ka ra gaz ge çi ri ji
si niň tas la ma sy nyň düý bi tu tu lyp, se bit 
we hal ka ra äh mi ýet li tas la ma nyň gur
lu şy gy ýo ka ry dep gin de al nyp ba ryl ýar. 
Mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň mö hüm pu da
gy bo lan ýan gyçener ge ti ka pu da gyn da 
te bi gy ga zy gaý ta dan 

iş le mek ar ka ly iri önüm çi lik ler dö re dil di. 
Iri önüm çi lik le riň ha ta ryn da dün ýä de de
ňita ýy bol ma dyk Ahal we la ýa tyn da ky 
te bi gy gaz dan ben zin ön dür ýän za wo dy, 
Gy ýan ly da ky po li mer za wo dy we beý le
ki le ri my sal ge tir mek bo lar. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy 

bi len paý tag ty myz Aş ga bat iň owa dan şä
her le riň bi ri ne öw rül di. Gin ne siň re kord lar 
ki ta byn da orun alan paý tag ty my zy ös dür
me giň bir nä çe tap gyr la ry amal edi lip, hal
ky myz üçin has oňaý ly döw re bap ýa şa ýyş 
jaý top lum la ry gu rul dy. Milli Liderimiziň 
taý syz ta gal la sy bi len ýur du myz da il kin ji 
ge zek «akyl ly şä her» kon sep si ýa sy esa
syn da Ar ka dag şä he ri peý da bol dy. Gel
jek de «Aş ga batsi ti» ýa ly iri tas la ma ny 
dur mu şa ge çir mek me ýil leş di ril ýär. 

Ýur du myz da Pre zi dent saý law la
ryn da üç ge zek ynam ly ýe ňiş ga za nyp, 
döw le ti mi ze 15 ýyl lap Baş tu tan lyk eden, 
ulusiliň is le gitek li bi bi len Türk me nis
ta nyň Gah ry ma ny di ýen be lent ada iki 
mer te be my na syp bo lan Milli Liderimiziň 
dur mu şa ge çi ren dur muş ugur ly sy ýa
sa ty halk ba ra da ala da bi len gur şa lyp 
alyn dy. Uzak ýyl la ryň do wa myn da her 
ýyl zäh met hak la ry, pen

si ýa lar, döw let kö mek pul la ry we ta lyp 
hak la ry yzy gi der li ýo kar lan dy ry lyp, hal
ky my zy tä ze zäh met üs tün lik le ri ni ga
zan ma ga ruh lan dyr dy.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň ýa daw
syz ta gal la la ry bi len ýur du my zy ös dür
me giň tas syk la nan mak sat na ma la ry na 
la ýyk lyk da, uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. 
Pre zi dent Mak sat na ma sy esa syn da, 
dur muş me se le le ri ni çöz mä ge, tä ze kär
ha na la ry gur ma ga we iş läp gel ýän le ri niň 
dur ku ny tä ze le mä ge ägirt uly möç ber de 
ma ýa go ýum la ry gö nük di ril ýär.

Ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti ni ös dür mä
ge te le ke çi le ri miz hem sal dam ly go şant 
goş ýar lar. Olar dür li pu dak lar da iş le mek bi
len, hi li da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry nyň ky
dan bir jikde pes bol ma dyk, has çyl şy rym
ly we uly tas la ma la ry ama la aşyr ýar lar. 
Bi lim, ylym we sag ly gy go ra ýyş ul gam la
ryn da hem öz gert me ler üs tün lik li do wam 
ed ýär. Gahryman Arkadagymyzyň baş
lan gy jy esa syn da köp san ly ýo ka ry okuw 
mek dep le ri dö re dil di, ýo ka ry okuw mek
dep le ri niň tä ze bi na la ry gu rul dy. 

Ýur du myz dur muşyk dy sa dy ösüş 
ba bat da dün ýä niň ýo ka ry dep gin bi len 
ös ýän döw let le ri niň ha ta ry na go şul ýar. 
Yk dy sa dy we sy ýa sy bäh bit le ri ga zan
mak, yk dy sa dy öz baş dak ly gy we howp
suz ly gy pug ta lan dyr mak, san ly yk dy sa
dy ýe ti ös dür mek ba bat da mö hüm iş ler 
dur mu şa or naş dy ryl ýar.

Gül täç GEL DI ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň Ylym lar 

aka de mi ýa sy nyň Mer ke zi yl my 
ki tap ha na sy nyň bö lüm mü di ri.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky
ny şy döw rün de ataba ba do wam edip gel ýän 

däpdes sur la ry my za aý ra tyn sar pa go ýul ýar, so
gap lysa ha wat ly iş le riň amal edil me gi ne uly äh mi
ýet be ril ýär. Mu nuň şeý le di gi ne ta ry hy kün jek de bi
na edi len Ar ka dag şä he rin de Ahal we la ýa ty nyň baş 
met ji di niň düý bü niň tu tul ma gy hem şa ýat lyk ed ýär. 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň Ahal we la ýa ty na iş sa
pa ry ny ama la aşy ryp, we la ýa tyň tä ze, döw re bap 
eda ra ediş mer ke zin de gu rul jak met ji diň ýer leş jek 
ýe ri ni kes git le me gi halkymyzy be gen dir di.

Ahal we la ýa ty nyň Ar ka dag şä he rin de baş met ji
diň gur lu şy gy na ba dal ga be ril di. Hal kyň kö pa syr lyk 
däpdes sur la ry na, me de ni we ru hy gym mat lyk la ry
na be lent sar pa goý ulýan dy gy ny, ru hyah lak ýö rel
ge le ri ň baý laş dyryl ýan dy gy ny ala mat lan dy ran bu 
wa ka ulusili mi zi ýa kym ly duý gu la ra bes le di.

Soň ky ýyl lar da Ha jy Ar ka da gy my zyň ta gal la sy 
bi len ýur du my zyň se bit le rin de we la ýat la ryň baş 
met jit le ri dö re dil di. Mu nuň özi ru hy dün ýä miz de 
«baş met jit» dü şün je si ni hemde oňa bo lan be lent 
hor matmer te bä ni dö ret di.

Se bit le riň baş met jit le ri niň il ki Ma ry we la ýa tyn da 
açy lyp ulan ma ga ber len di gi ni bel le me li. Bu asyl ly 
iş ler ýur du my zyň äh li we la ýat la ryn da ne ti je li do
wam et di ril di. Aja ýyp bi na la ryň ha ta ryn da Da şo guz 
we la ýa tyn dada hä zir ki za ma nyň ru hu na we mil li 
bi na gär lik ýö rel ge le ri ne la ýyk gel ýän ka şaň met jit 

gu rul dy. Le bap we la ýa ty nyň Türk me na bat şä he
rin de gur lan baş met jit hem şä he riň bi na gär lik keş bi 
bi len bir bi te wi saz la şy gy eme le ge tir di. Bal kan we
la ýa ty nyň mer ke zi Bal ka na bat şä he rin dede mil li 
bi na gär lik ýö rel ge le ri bi len hä zir ki za ma nyň ösen 
tej ri be si niň ut gaş ma gyn da bi na edi len we la ýa tyň 
baş met ji di ulan ma ga be ril di. 

Hor mat ly Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy bi len 
paý tag ty my zyň «Pa ra hat7» ýa şa ýyş top lu myn da 
Hez re ti Omar met ji di niň açy lyp ulan ma ga be ril me gi 
bu ugur da al nyp bar lan iş le riň ha ta ryn da my na syp 
orun eýe le di. Sa ha wat ly Ahal top ra gyn da tä ze baş 
met ji diň gu rul ma gy hem ga dy my ýet den göz baş al
ýan mil li däpdes sur la ry my zyň my na syp do wam 
et di ril ýän di gi niň we ös dü ril ýän di gi niň ýe nede bir 
su but na ma sy bo lar.

Ahal we la ýa ty nyň baş met ji di niň umu my meý
da ny 34,5 gek ta ra deň bo lup, ol bir ba da 15 müň den 
gow rak ada ma na ma za dur ma ga müm kin çi lik be rer. 
Onuň sa da ka ja ýy bol sa 1500 ada ma ni ýet le nen
dir. Baş met ji di her bi ri niň be ýik li gi 104 met re ýet
ýän mi na ra la ryň 4si be zär we olar da ýo ka ry tiz lik li 
lift ler otur dy lar. Mi na ra la ryň için de dür li do lan dy ryş 
otag la ry, şol san da du şu şyk lar dyr gep le şik le ri ge
çir mä ge ni ýet le nen ýö ri te otag lar ýer le şer. Mi na ra
la ryň bi rin de 97 metr be lent lik de syn ediş meý dan
ça sy ny gur mak göz öňün de tu tul ýar.

Met jit gur mak hal ky myz da iň so gap ly iş le riň bi
ri ha sap lan ýar. Tä ze şä her de aja ýyp met ji di gur mak 
baş lan gy jy pa ra sat ly pe der le ri mi ziň asyl ly ýö rel ge
le ri niň do wa m etdirilýändiginiň subutnamasydyr.

Da wut ÝU SU BOW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk  

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Bu sa par stra te gik hyz mat daş ly gy çuň laş dyr

mak işi ne mö hüm iter gi ber di. Sa pa ryň esa sy wa ka
la ry nyň bi ri türk menrus işe wür ler fo ru my bol dy. Fo
ru ma gat naş mak üçin Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň köp 
san ly mi nistr lik le rin den we pu dak eda ra la ryn dan, şol 
san da 300den gow rak iri kom pa ni ýa la ry nyň we
kil le ri Aş ga ba da ge lip, Türk me nis tan bi len ýan gyç
ener ge ti ka, oba ho ja ly gy, ulagara gat na şyk, der man 
se na ga ty, ylymbi lim ul gam la ryn da hyz mat daş lyk 
et me giň ugur la ry bo ýun ça pi kir alyş dy lar. 

Bu fo ru ma gat naş mak üçin Rus si ýa Fe de ra si
ýa sy nyň Hö kü me ti niň Baş ly gy Mi ha il Mi şus ti niň 
ýol baş çy ly gyn da ky we ki li ýet bi len bir ha tar da Ta
ta rys tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Rus tam Min
ni ha now, Ast ra han ob las ty nyň gu ber na to ry Igor 
Ba buş kin we köp san ly döw let we hö kü met ýol baş
çy la ry paý tag ty myz da bol du lar. 

Sa pa ryň do wa myn da ge çi ri len ýo ka ry de re je dä ki 
we iki çäk dü züm dä ki iki ýur duň işe wür ler dü züm
le ri niň ara syn da ky gep le şik ler de hyz mat daş ly gyň 
tä ze ugur la ry kes git len di. 

Türk menrus hyz mat daş ly gy nyň esa sy ny düz

ýän ýan gyçener ge ti ka pu da gyn da hyz mat daş lyk 
hasda pug ta lan dy ryl ýar. Rus si ýa nyň iri kom pa ni ýa
la ry Türk me nis tan da ne bitgaz ýa tak la ry ny öz leş dir
mek, ýe ras ty gaz des ga la ry ny gur mak işi ne gat naş
ma ga uly gy zyk lan ma bil dir di. 

Iki ýur duň ara syn da ky hyz mat daş ly gyň gel jek ki 
mö hüm ugur la ry nyň bi ri ulag we lo gis ti ka ul ga my 
bol dy. Bu ugur da Rus si ýa Türk me nis ta nyň ulagüs
ta şyr müm kin çi lik le rin den peý da lan ma ga uly gy
zyk lan ma bil dir ýär. Ulagara gat na şyk ba bat da gür
rüň edi len de, Ta ta rys ta nyň «Ka mAZ» açyk gör nüş li 
paý dar lar jem gy ýe ti bi len iş jeň hyz mat daş ly gyň 
ne ti je sin de Türk me nis ta nyň ho wa şert le ri göz öňün
de tu tu lyp, elekt rik li aw to bus la ryň sy nag edil me gi 
göz öňün de tu tul ýar. 

Mun dan baş gada, türk menrus hyz mat daş ly
gyn da söw dayk dy sa dy hyz mat daş ly gyň hasda 
ös dü ril me gi ne uly äh mi ýet be ril ýär. Mu ňa şu ge zek
ki fo ru myň çäk le rin de gol çe ki len 150 mil liard rubl 
möç be rin dä ki köp san ly yla la şyk lar we şert na ma lar 
hem aý dyň my sal bo lup dur ýar. 

Köp ýyl la ryň sy na gyn dan ge çen türk menrus hyz
mat daş ly gyn da ylymbi lim ýa ly yn san per wer ugur ly 
hyz mat daş ly ga hem aý ra tyn üns be ril ýär. Bu ba bat da iki 
ýur duň ara syn da bi le lik dä ki türk menrus ýo ka ry okuw 
mek de bi ni dö ret mek işi hasda iş jeň hä si ýe te eýe bol dy. 

Mah la sy, şu ge zek ki türk menrus işe wür ler fo ru my 
wa ka la ra baý bol dy. Ýo ka ry de re je dä ki türk menrus gep
le şik le ri ta rap la ryň öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gy mun
dan beý läkde ös dür mä ge, onuň kö pu gur ly kuw wa ty ny 
dur mu şa ge çir mä ge yg rar ly dyk la ry ny tas syk la dy. 

Bek dur dy ORA ZOW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk  

ins ti tu ty nyň ta ly by.



Ams ter dam da ky (Ni der land lar) de mir ýol men zi li niň go la ýyn da 
7 müň we lo si pe de ni ýet le nen su was ty ga raž gu rul ýar. 26-njy ýan war-

da res mi taý dan açyl an bu des ga gö ni şä her ka nal la ry-
nyň aşa gyn da ýer leş ýär.

Bu ga ra žyň gu rul ma gy bi len ýo lag çy lar ta ra-
pyn dan köp lenç goý lup gi dil ýän müň ler çe we-
lo si ped ke nar dan aý ry lar. Ýa şaý jy lar bu ýer-
de bir günlük we lo si ped le ri ni goý mak üçin 
1,35 ýew ro tö le me li bo lar lar.

Paý tag tyň hä kim li gi niň we kil le ri köp çü-
lik le ýin ýer le ri py ýa da la ra ber mek mak sa-

dy bi len we lo si ped ler üçin du ral ga la ry ýö-
ne keý leş dir mek ka ra ry na ge len dik le ri ni 

tas syk la dy lar. Go laý da ge çi ri len bar lag lar-
da Ams ter da myň 835 müň ýa şaý jy sy nyň her 

gün or ta ça 665 müň we lo si ped sür-
ýän di gi ýü ze çy ka ryl dy.

Müňlerçe we lo si ped 
üçin du ral ga

Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

1820-nji ýy lyň 27-nji ýan wa ryn da 
Fad deý Bel lins gau ze niň we Mi hail La za re-
wiň ýol baş çy ly gyn da ky rus eks pe di si ýa sy 
An tark ti da ny aç ýar.
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Saý law lar ge çi ri ler. Ga za gys ta nyň Ma
ži li si ne (par la men tiň aşa ky pa la ta sy) no bat dan 

da şa ry saý law lar 19njy mart
da ge çi ri ler. Ga za gys ta nyň 
Prezidentiniň met bu gat gul lu
gy nyň be ren ha ba ry na gö rä, 
de giş li ka ra ra Res pub li ka nyň 

Pre zi den ti KasymŽo mart To ka ýew gol çek di.

Iň uly STG sa tyn aly jy bol dy. Ýew ro pa 
Bi le le şi gi glo bal ýan gyç bäs le şi gi niň art ma gy 

bi len su wuk lan dy ry lan te bi gy 
gaz (STG) sa tyn al mak da dün
ýä de öň de ba ry jy bol dy. Ýew
ro pa Bi le le şi gi 2022nji ýyl da 
101 mil li on ton na STG sa tyn 

al dy. Bu 2021nji ýyl da ky dan 58% köp.

3D prin terin de jaý gurulýar. ABŞnyň 
Hýus ton şta ty nyň bi na gär le ri il kin ji ge zek 3D 

prin te rin de iki gat ly jaý gur
ýar lar. Ja ýy gur mak üçin iş ler 
ýa rym aý do wam eder. Mu
nuň üçin ag ra my 12 ton na deň 

bo lan ýö ri te en jam iş le ýär. Bu ýer de ba ryýo
gy 45 adam zähmet çekýär. Gurulýan öý 
öňünden sa tyn al nyp dyr.

Itiň iň go wy su ra ty. «In ter na tio nal Dog 
Pho tog rap hy Awards»yň hü när men le ri ge çen 

ýy lyň iň go wy itli su rat la ry ny 
kes git le di ler. Bäs le şi ge gat
naş ýan lar 50 ýurt dan 1,5 mü
ňe go laý itiň su ra ty ny iber di ler. 
Şweý sa ri ýa ly Da li ýa Fiş mann 

«Port ret we peý zaž», ita li ýa ly Fran çes ko Mu ra 
bol sa «He re ket» ka te go ri ýa syn da ýe ňi ji bol dy.

De ňiz por tu ny gur mak çy. Ýe me niň Hö kü
me ti ýa kyn wagt da ýur duň Kişn et ra byn da de

ňiz por tu nyň gur lu şy gy na baş
la mak çy, ol ElMah ra ül ke si niň 
gün do ga ryn da ýer leş ýär. Tas
la ma üçin 130 mil li on ame ri kan 
dol la ry ny bö lüp ber mek mak

sat edi nil ýär. Bu ba ra da ýur duň ulag mi nist ri niň 
orun ba sa ry Na ser Şu raý fa ha bar ber di.

Gaýtadan saýlandy. Niderlandlaryň 
parlament agzasy Ti ni Koks Ýew ro pa Ge ňe şi

niň Par la ment As samb le ýa sy
nyň tä ze baş ly gy we zi pe si ne 
saý lan dy. ÝGPA gyş ky mej li sin
de baş ly gyň we As samb le ýa
nyň 20 wi sepre zi den ti niň saý
law la ry ge çi ril di. Par la men tiň 

69 ýaş ly ag za sy Ti ni Koks 20212022nji 
ýyl lar da ÝGPAnyň baş ly gy bol dy.

24 gün açyk um man da gal dy. Do mi ni
ka nyň ýa şaý jy sy ga ýyk da Ko lum bi ýa nyň 
suw la ryn da ga lyp, 24 gün läp üw meç bi len 

gar ban dy. De kabr da ho wa 
bu la şyp, şe mal Fran sua Ka
rib le riň ga ýy gy ny deň ze äkit
di. Ol de ňiz na wi ga si ýa sy ba
ra da so wa dy bol man soň 

azaş dy. Ha las edi ji ler ony Pu er toBo li war dan 
222 ki lo metr  uzaklykdan ta pdy lar.

Dünýäniň iň gar ry ze na ny. Is pa ni ýa ly 115 
ýaş ly ze nan dün ýä niň iň gar ry ýa şaý jy sy dyr. 

Bu ba ra da Gin ne siň re kord lar 
ki ta by mä lim et di. Ka ta lo ni ýa
ly Ma ri ýa Bran ýas Mo re ra nyň 
ýa şy 115 ýyl 329 gü ne deň. 
1907nji ýy lyň 4nji mar tyn da 

SanFran sis ko da dog lan Mo re ra 8 ýa şyn da ka 
maş ga la sy bi len Is pa ni ýa gö çüp gel ýär.

Iň go wy in ter net li ýurt lar. Bi ler men ler 
her ýyl dür li ýurt lar da in ter net bi rik me si niň or
ta ça tiz li gi ni ha sap lap, sa naw düz ýär ler. Ge
çen ýy lyň sa na wy şeý le ter tip de ýer leş di ri lip
dir: Çi li, Hy taý, Sin ga pur, Tai land, Gon kong, 
ABŞ, Da ni ýa, BAE, Mo na ko, Ru my ni ýa.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

25-nji ýan war da Tä ze Ze lan di ýa nyň bi lim 
we döw let hyz mat la ry mi nist ri Kris Hip-
kins do lan dy ry jy Zäh met par ti ýa sy nyň 

tä ze li de ri we ýurduň Premýer-ministri we zi pe si ne 
saý lan dy. Ol Hökümetiň Başlygy Ja sin da Ar dern 
we zi pe sin den çe ki len den soň, Prem ýer-mi nistr 
hök mün de ýur dy do lan dy rmaga girişdi. 

Ýurduň ozalky Premýer-ministri Ja sin da Ar-
dern wezipesinden gidýändigi ba ra da ge ne-
ral-gu ber na to ra mä lim edenin den soň, ýur duň 
41-nji tä ze Prem ýer-mi nist ri ka sam ka bul edip, 
wezipesine girişdi. Şol gün Mi nistr ler Ka bi ne ti-
niň tä ze Hö kü met Baş ly gy nyň ýol baş çy ly gyn-
da ky il kin ji mas la ha ty ge çi ri ldi.

44 ýaş ly Kris Hip kins 2017-nji ýyl dan bä ri Tä-
ze Ze lan di ýa nyň do lan dy ry jy Zäh met par ti ýa sy-
nyň esa sy ag za la ry nyň bi ri. Ol ýer li par la ment de 
bi lim mi nist ri, döw let gul lu gy mi nist ri we we kil-
ler pa la ta sy nyň ýol baş çy sy bo lup iş le di.

Tä ze Ze lan di ýa nyň ozalky Hö kü met Baş ly gy 
Ja sin da Ar dern 19-njy ýanwarda wezipesinden 
çe kil jek di gi ni mä lim e dipdi. 42 ýaş ly Ar dern 
2017-nji ýyl da Tä ze Ze lan di ýa nyň Prem ýer-mi-
nist ri we zi pe si ne gi ri şip, ýur duň ta ry hyn da iň 
ýaş Prem ýer-mi nistr we bu we zi pä ni eýe län 
üçün ji ze nan bolup dy. 

Tä ze Ze lan di ýa nyň «One News» te le ýaý ly-
my hem-de «Col mar Brun ton» kom pa ni ýa sy ta-
ra pyn dan 2020-nji ýy lyň maý aýyn da ge çi ri len 
pi kir so ra ly şyk la rda Ar dern Tä ze Ze lan di ýa nyň 
ta ry hyn da iň meş hur Prem ýer-mi nistr ha sap la-

nyp, pi kir so ra ly şy ga gat na şan la ryň 59,5%-i 
onuň işi ne ýo ka ry ba ha ber di ler.

Ja sin da Ar dern partiýa agzalarynyň öňünde 
eden çykyşynda: «Hö kü met Baş ly gy we zi pe-
si ni do wam et dir mek üçin tagalla eden di gi ni, 
ýö ne mu ny ba şar man dy gy ny» bel le di. Şeý-

le hem öňki Hö kü met Baş lygy ýurt da ge çi ril-
jek in di ki äh lu mu my par la ment saý law la ry nyň 
2023-nji ýy lyň 14-nji okt ýab ry na me ýil leş di ril-
ýän di gi ni we öz par ti ýa sy nyň dü zü min dä ki ag-
za la ryň oňa gat na şyp ýe ňiş ga zan ma ga müm-
kin çi lik le ri niň bar dy gy ny aýt dy. Maglumatlara 
görä, Ar der niň özi, we zi pe sin den çe ki len den 
soň, par la men tiň de pu ta ty nyň we zi pe si ni do-
wam et di rip, tä ze saý law la ra gat naş maz.

2022-nji ýy lyň okt ýabr aýyn da Tä ze Ze lan-
di ýa nyň par la men tin de ta ryh da il kin ji ge zek 
er kek le re ga ra nyň da, ze nan ka nun çy ka ry jy-
la ryň köp dü gi ha bar be ril di.

Du baý Emir li gi niň hä ki mi Şeýh Mu
ham med Bin Ra şid AlMak tum gel jek 

10 ýyl da Du ba ýyň yk dy sa dy ýe ti niň göw rü
mi ni iki es se art dyr mak we dün ýä niň yk dy
sa dy taý dan ösen üç şä he rin de il kin ji or nu ny 
ber kit mek mak sa dy bi len «D33» yk dy sa dy 
mak sat na ma ny ýo la goý dy. Bu ba ra da Du
ba ýyň yk dy sa dy ýet we sy ýa hat çy lyk de
par ta men ti ha bar ber di. Du ba ýyň «D33» yk
dy sa dy mak sat na ma sy, 32 tril li on dir hem 
möç be rin de yk dy sa dy mak sat ly 100 tas la
ma ny öz içi ne alyp, da şa ry söw da ny 25,6 
tril li on dir he me çen li – iki es se art dyr ma gy 
we ýa kyn 10 ýyl da esa sy söw da hyz mat
daş la ry hök mün de 400 şä he ri ha sa ba al
ma gy öz içi ne al ýar.

– Gel jek 10 ýyl da da şa ry ýurt gö ni ma ýa 
go ýum la ry nyň möç be ri ni 650 mil liard dir
he me çen li art dyr mak we san ly yk dy sa dy
ýe te ge çiş se bäp li ýyl lyk 100 mil liard dir hem 
möç be rin de go şant goş mak bi len Du baý 
dün ýä niň iň iri dört ma li ýe mer ke zi niň bi ri ne 
öw rü ler. Hä zir ki wagt da 300 müň den gow
rak hal ka ra ma ýa go ýu jy la ry Du ba ýy dün
ýä niň iň çalt ös ýän şä he ri ne öwür mä ge kö
mek ed ýär – di ýip, Şeýh Mu ham med bel le di.

«D33» yk dy sa dy mak sat na ma sy, adam 
müm kin çi lik le ri niň ösü şi ne, ba şar nyk la ry
na we ösen teh no lo gi ýa la ra ma ýa go ýum la
ry ar ka ly ösü şi çalt laş dyr ma gy, şeý le hem 

Du ba ýyň glo bal bäs deş lik uky by ny ber kit
me gi, in no wa si ýa la ry or naş dyr ma gy we bi
lim le re esas lan ýan yk dy sa dy ýe te ün si jem
le me gi mak sat edin ýär.

«D33» mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, ma
ýa go ýum la ry nyň bir bö le gi Du ba ýyň stra te
gi k ýer le şi şi niň we ösen inf rast ruk tu ra sy nyň 
ar tyk maç lyk la ry ny ber kit mä ge gö nük di ri ler. 
Bu bol sa, iri hal ka ra kom pa ni ýa la ry we ma
ýa go ýum la ry üçin ile ri tu tul ýan me ga po lis 
hök mün de şä he riň de re je si ni ýo kar lan dy rar. 
Şeý lede, «D33» yk dy sa dy mak sat na ma sy
nyň gel jek 10 ýyl da ha ryt lar we hyz mat lar
da ky da şa ry söw da nyň umu my ba ha sy ny 
14,2 tril li on  dir hem den 25,6 tril li on dir he me 
çen li art dyr mak ýa ly uly mak sat la ry bar.

Stam bul da Ýew ro panyň ýo ka ry 
tiz lik li met ro ul ga my işe gi ri zil

di. Bu met ro ul ga my türk me ga po li si
ni onuň Ýew ro pa bö le gin dä ki Hal ka ra 
ho wa men zi li bi len bag la nyş dyr dy. Ýer li 
hä ki mi ýet le riň ha bar ber me gi ne gö rä, 
ot lu lar bu ara lyk da sa gat da 90120 ki
lo metr tiz lik bi len he re ket eder ler.

Met ro nyň açy lyş da ba ra syn da çy
kyş eden ler bu tas la ma nyň dur mu şa 

ge çi ril me gi bi len Tür ki ýä niň met ro 
gur lu şy gyn da öz güý jü ni we müm
kin çi lik le ri ni dün ýä äş gär eden di gi ni 

bel le di ler. Met ro ul ga my na tä ze stan
si ýa la ryň bi rik di ril me gi bi len onuň 
uzyn ly gy 69 ki lo met re ba ra bar bo lar. 
Ol gün de 800 müň ýo lag çy gat nat
mak üçin ni ýet le nen dir.

Stam bul hal ka ra ho wa men zi li 2019
njy ýyl da işe baş la dy. Gur lu şy gy nyň 
do ly ta mam lan ma gy 2025nji ýy la me
ýil leş di ril ýär. Ol her ýyl da, tak my nan, 
150 mil li on ýo lag ça hyz mat edip bi ler.

Täç geý di ri liş da ba ra sy gu ra lar

Premýer-ministriňwezipesinieýeledi

Dubaýyň«D33»
yk dy sa dy mak sat na ma sy

Ýo ka ry tiz lik li met ro ul ga my

Be ýik Bri ta ni ýa nyň Ko ro ly 
Karl III tag ta geç me gi my-
na sy bet li da ba ra lar üç gün 

do wam edip, 6-8-nji maý ara ly gyn-
da ge çir mek me ýil leş di ril ýär. Bu ba-
ra da Bu kin gem köş gi ha bar ber ýär.

«Bu kin gem köş gi 2023-nji ýy lyň 
6-njy ma ýyn dan 8-nji ma ýy na çen-
li ara lyk da ge çi ril jek da ba ra ly, baý-
ram çy lyk we jem gy ýet çi lik çä re le ri 
ba ra da goş ma ça mag lu mat la ry mä-
lim et mek den ho şal» diý lip, köş güň 
web saý tyn da ha bar be ril ýär.

Bel le ni li şi ýa ly, 6-njy maý da West-
mins ter ab bat ly gyn da Ko rol Karl III 

we onuň aýa ly-kon sort Ka mil la nyň 
täç geý di ri liş da ba ra sy bo lar. Olar 
täç geý di ri len den soň, Ko rol Karl III 
we aýa ly-kon sort Ka mil la Bu kin gem 
köş gü ne gaý dyp ge lip, bal kon dan 
ýur duň ra ýat la ry ny mü bä rek lär ler.

Bu kin gem köş gü niň ha ba ry na 
gö rä, 7-nji maý da Wind sor ga la-
syn da dün ýä bel li aý dym çy la ryň 
gat naş ma gyn da kon sert gu ra lar. 
Bel le ni li şi ýa ly, kon sert de meş hur 
or kestr ler hem çy kyş eder. 7-nji 
maý da ag şam Be ýik Bri ta ni ýa nyň 
gö zel ýer le ri dür li yşyk lar bi len be-
ze ler. Şol gün ýur duň ýa şaý jy la ry 

bir ýe re jem le nip, Ko ro lyň tag ta 
çyk ma gy nyň şa ny na köp çü lik le-
ýin ge ze lenç le ri gu rar lar. Bu kin gem 
köş gü niň maglumatlaryna görä, 
8-nji maý da se bit le ri aba dan laş-
dyr mak mak sa dy bi len meý le tin 
çä re le ri ge çir mek me ýil leş di ril ýär.

Ýur dy 70 ýyl dan gow rak do lan-
dy ran Be ýik Bri ta ni ýa nyň Şa ze na-
ny Ýe li za we ta II 2022-nji ýy lyň 8-nji 
sent ýab ryn da Şot lan di ýa da 96 ýa-
şyn da ara dan çyk dy. Şa za da Çarlz 
bol sa, Karl III de re je si ni alyp ýur duň 
Ko ro ly bol dy, onuň aýa ly Ka mil la Şa 
aýa ly-kon sort de re je si ne eýe bol dy.

Slo wa ki ýa da no bat dan da şa ry 
par la ment saý law la ry şu ýy lyň 

30njy sent ýab ryn da ge çi ri ler. Bu 
ba ra da «Pravda» ha bar por ta ly ýur
duň Prem ýermi nist ri niň we zi pe si ni 
ýe ri ne ýe ti ri ji Eduard He ge riň söz le
ri ne sal gy la nyp ha bar ber di.

Slo wa ki ýa nyň Mil li Ge ňe şin de (par
la ment de) köp lü ge eýe bo lan li be ral 
par ti ýa la ryň ýol baş çy la ry saý law la
ryň ge çi ril jek wag ty ba ra da yla laş dy
lar. Mun dan öň olar Res pub li ka nyň hö
kü met koa li si ýa sy ny düz ýär di ler, ýö ne 
bir nä çe aý ta rap lar hyz mat daş ly gy ny 
bes et di ler. Ne ti je de, ge çen ýy lyň 15nji 
de kab ryn da par la ment Mi nistr ler Ka bi
ne ti ne ynam syz lyk se si ni ber di, şon dan 
soň Pre zi dent Zu za na Ça pu to wa tä ze 

hö kü met dü zül ýän çä we zi pe le ri ni ýe ri ne 
ýe tir mek tab şy ryl dy.

Mag lu mat la ra gö rä, li be ral par ti ýa
la ryň ýol baş çy la ry no bat dan da şa ry 
par la ment saý law la ry nyň ge çi ril me gi ni 
üp jün et mek mak sa dy bi len mil li ka nun
çy ly ga ze rur üýt get me le ri gi riz mek ba ra
da yla la şyk ga zan dy lar. Bu üýt get me ler 
Mil li Ge ňe şiň hä zir ki dü zü mi niň möh le
tin den öň ýa ty ryl ma gy na de giş li dir. Slo
wa ki ýa da in di ki par la ment saý law la ry 
öň ki saý law lar dan 4 ýyl soň – 2024nji 
ýy lyň few ral aýyn da ge çi ril me li di.

Slo wa ki ýa Res pub li ka sy Mer ke zi 
Ýew ro pa da ýer leş ýän döw let bo lup, 5 
mil li on 455 müň ila ty bar. Paý tag ty Bra
tis la wa. Ýurt 1993nji ýy lyň 1nji ýan wa
ryn da Ga raş syz ly gy na eýe bol dy.

Parlamentsaýlawlarygeçiriler

Britanarheologlarynyňaçyşy
Bu aram gäh öz göz ba şy ny Ga dy my Mü sü riň Al-
tyn asy rynd an alyp gaý dyp, Tu tan ha mon we 
Ne fer ti ti ta ra pyn dan do lan dy ry lan im pe ri ýa nyň 

gül läp ösen döw ri bi len se ne len ýär. Bri tan ar heo log la ry 

Luk sor da Nil der ýa sy nyň gün ba tar ke na ryn da ga dy my 
aram gä hi ýü ze çy ka ran mü sür li bar lag ge çi ri ji ler to pa ry-
nyň bir bö le gi dir.

Aram gä hiň, tak my nan, 3500 ýyl ozal hö küm sü ren fa-
ra on lar Ahe na ton we Tu tan ha mo nyň döw rü ne de giş li di gi 
tas syk la n ýar. Ol Fi wansk da gy nyň gün ba tar jül ge sin de, 

Ne fer furyň XVIII di nas ti ýa nyň şa za da la ry – fa ra-
on lar Hat şep sut we Tut mos II gyz la ry nyň aram-
gäh le ri niň go la ýyn dan ta pyl dy.

– Tä ze ta py lan aram gä h den ýüze çykarylan 
ke ra mi ka we ýaz gy ly su but na ma lar, XVIII ne-
be rä niň Tut mo sid döw rü niň Şa maş ga la sy-
nyň bir nä çe ag za sy na de giş li di gi ni gör kez ýär 
– di ýip, Mü sü riň ga dy my ýet iş le ri bo ýun ça 
ge ňe şi niň baş sek re ta ry, ar heo log Mos ta fa 
Wa zi ri bel le ýär.

Ga dy my Mü sü riň ta ry hyn da bu dö wür 
– Tä ze pa ty şa lyk diý lip at lan dy ryl ýan il kin-
ji ne be re ler – mi la dy dan öň 1550-nji ýyl dan 
1292-nji ýy la çen li döw ri öz içi ne al ýar. Köp hü-
när men ler ony Ga dy my Mü sü riň iň ösen dö wri 
ha sap la ýar lar. Şol dö wür ler de Hat şep sut (Nef ru-
ra nyň eje si) we Ne fer titi ýa ly köp meş hur fa ra on-
lar hö küm sü ren eken. Tä ze aram gäh soň ky ýyl lar da 
Mü sür de ýü ze çy ka ry lan bir nä çe ar heo lo gi k açyş la-
ryň di ňe bi ri dir. In di bu ta pyn dy lar ýur duň sy ýa hat çy lyk 
pu da gy ny di kelt mek de mö hüm äh mi ýe te eýe bol dy.

Şwe si ýa nyň LKAB mag dan çy lyk kom pa ni ýa sy 
ýur duň Ark ti ka bö le gin de seý rek duş gel ýän 

reňk li me tal la ryň iň uly ýa ta gy ny ýü ze çy kar dy. Bu me
tal lar elekt rou lag la ry we beý le ki ösen teh no lo gi ýa lary 
ön dür mek de giň den ula nyl ýar.

– Bu di ňe bir LKAB kom pa ni ýa sy, se bit we şwe si ýa ly lar 
üçin oňat ha bar bol man, eý sem, tutuş Ýew ro pa üçin hem 
hoş ha bar dyr. Ol se bit de iň bel li iri ýa tak bo lup, «ýa şyl» ge
çiş üçin ze rur bo lan çig mal ön dür mek de mö hüm ele ment 
bo lup hyz mat eder – di ýip, kom pa ni ýa nyň baş ly gy Ýan 
Most rem bel le di. Şeý le hem ol LKAByň bu ýa tak da bar
lag iş le ri ni ge çir mek üçin köp se riş de goý be ren di gi ni aýt dy.

Şwe si ýa nyň Prem ýermi nist ri niň orun ba sa ry we 
ener ge ti ka mi nist ri Eb ba Bu şuň pi ki ri çe, «Bu mag dan
lar Ýew ro pa Bi le le şi gi ni elekt rik leş dir mek de, özözü ni 
üp jün et mek de uly äh mi ýe te eýe bo lar». Kom pa ni ýa
nyň web sa hy pa syn da bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da 
Ýew ro pa da uly is leg den peý da lan ýan seý rek duş gel
ýän ele ment ler ga zy lyp alyn ma ýar. Ýew ro pa Ko mis si

ýa sy nyň mag lu mat la ry na gö rä, oňa bo lan is leg 2030
njy ýy la çen li bäş es se ar tar.

Seý rek duş gel ýän me tal lar – ýo ka ry teh no lo gi ýa ly 
pu dak lar da is leg bil di ril ýän 17 ele ment den yba rat. Oňa 

lan ta no id ler to pa ry na gir ýän äh li me tal lar, şeý lede 
skan diý, itt riý we lan tan gir ýär. Hy taý hä zir ki za man 
se na ga ty üçin ze rur bo lan seý rek duş gel ýän me tal
la ry ga zyp al mak da we gaý ta dan iş le mek de dün ýä de 
öň dä ki or ny eýe le ýär. Hy ta ýyň şeý le me tal la ry ön dür
mek dä ki pa ýy, tak my nan, 70%e deň dir.

Metalýatagynyňüstiaçyldy
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ABŞ-nyň Mis su ri şta ty nyň Sent-Lu is şä he rin dä ki «Ga te way 
Arch» ame ri kan me de ni ýe ti niň meş hur ny şa ny bo lup, dün ýä dä-
ki iň be ýik güm mez ha sap lan ýar. Şä he riň «gün ba tar gi rel ge si» 
hem di ýil ýän bu güm mez 1960-njy ýyl lar da gur la ly bä ri her ýyl-
da müň ler çe sy ýa hat çy ny özü ne çek ýär. 2018-nji ýyl da «Ga te-
way Arch» güm me zi niň ar ka ta ra py aba dan laş dy ry lyp, res mi 

taý dan se ýil gäh de re je si be ril ýär. Mis si si pi der ýa sy nyň bo ýun da 
ýer leş ýän, 91 gek tar meý da ny bo lan «Ga te way Arch» ABŞ-nyň 
iň ki çi mil li se ýil gä hi dir. Bu ýe re gel ýän myh man lar 45 mi nut lyk 
ge ze len jiň do wa myn da dür li tä sin lik le re şa ýat bol ýar lar. Ola ryň 
iň esa sy la ry bol sa güm me ziň de pe si ne çy kyp, Sent-Lu is şä he-
ri niň gö zel li gi ni, Mis si si pi der ýa sy nyň gä mi gat naw la ry ny hem-
de te bi ga ty syn la mak dyr.

Sy ýa hat çy lar 4 mi nu tyň için de lift ar ka ly eg re lip du ran 
«aýak dan» ýo ka ry gö te ri lip, güm me ziň çür de pe si ne – 192 
metr be lent lik dä ki syn la ýyş ota gy na bar ýar lar. Se ýil gäh de 
mu zeý eks po nat la ry bo lup, şä he riň ta ry hy we güm me ziň gur-
lu şy gy ba ra da gy zyk ly mag lu mat lar be ril ýär. Şeý le hem bu 
ýer de «Ga te way Arch» ha kyn da ky 35 mi nut lyk «Mo nu ment to 
the Dream» (Ar zu wlar ýa dy gärligi) do ku men tal fil mi gör ke zil-
ýär. Suw ula gyn da aý lan ma gy go wy gör ýän ler üçin Mis si si pi 
der ýa syn da gä mi li ge ze lenç ler hem gu ral ýar. Bu lar dan baş ga-
da, şä he riň iň köp myh man ly ýer le ri bo lan Mis su ri bo ta ni ka ba-
gy na, Sent-Lu is haý wa nat ba gy na, «Mil les» suw çüw dü rim ler 
top lu my na ge ze lenç edip, «Grant» fer ma syn da alnyp barylýan 
işlere hem-de «Busch» sta dio nyn da ge çi ril ýän beýs bol oý nu na 
to ma şa edip bi ler si ňiz.

Guradylan miweleriň 
saglyga peýdasy

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Alma dünýäde iň köp hasyly alynýan hem-de gaplanan şiresi taýýarlanýan miwe hasaplanýar.

Sent-Luisiň «Gateway Arch» gümmezigAýybAnA syýAhAt

Alma bersem al jigim...

Me ge rem, kör pe je le riň iň ha la ýan mi we le ri
niň bi ri al ma bol sa ge rek. Ýy lyň äh li pas lyn da 
hem sarp edil ýän al ma nyň ata Wa ta ny Mer ke
zi Azi ýa ha sap lan ýar. Müň ler çe ýyl ozal Ha zar 
deň zi niň gün do gar ke nar la ryn da – Ga za gys
tan se bit le rin de al ma nyň il kin ji gör nüş le ri ös
dü ri lip ýe ti ş diri lip dir. Ýur duň paý tag ty Al ma ty 
şä he ri niň ady hem «al ma lar dan do ly» di ýen 
ma ny ny ber ýär. Mi la dy dan öň ki 1500nji ýyl

lar da al ma aga jy Ýew ro pa ýurt la ry na, soň ra 
Ame ri ka ýaý rap baş la ýar. 

Al ma nyň nä çe gör nü şi bar?
Alym lar ir ki dö wür ler den bä ri me de ni ýag daý da 

ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän al ma nyň Ýer ýü zün de ta ga
my hemde daş ky gör nü şi taý dan tapawutly 7 müň 
500 gör nü şi niň bar dy gy ny bel le ýär ler. Hat da her ýyl 
bu mi wä niň ýa ba ny ös ýän tä ze gör nüş le ri hem ta
pyl ýar. Al ma nyň iň meş hu r görnüşi «Red De licious» 
(gy zyl lez zet li) ha sap la nyp, açyk gy zyl reň ki, ýum
şak ly gy we süý ji ta ga my bi len müş de ri le riň is le gi ni 
kanagatlandyrýar. Mun dan baş gada, al ma nyň ga la, 
fu ji, ga ra oks ford, al tyn lez zet li, gül gü ne mer jen, ýa şyl 
al ma, ot ter son, jo na gold, brae burn, mut su, tan go, kos
mik, opal, ba la ry al ma sy ýa ly bir nä çe gör nü şleri bar.

Sag lyga peý dasy
Al ma beý le ki mi we ler den wi ta min le re baý dy

gy bi len ta pa wut lan ýar. Esa san, ça ga la ra gün
de lik iýmek mas la hat be ril ýän bu mi wä niň dü zü
min de be lok, ug le wod, fruk to za hemde sü ýüm 
sak lan ýar. Or ta ça ulu lyk da ky al ma da 95 ka lo ri
ýa bar. Ýew ro pa da «Al ma luk ma ny uzak laş dyr
ýar» di ýen aýt gy meş hur bo lup, luk man lar her 
gün azyn dan 1 al ma iý me gi mas la hat ber ýär ler.

Al ma dan taý ýar la n ýan iý mit ler
Ýaz, to mus we güýz pa syl la ryn da möw süm

le ýin ýe tiş ýän bu mi we den mü rep be, şer bet, jem 
ýa ly gyş üçin azyk iý mit le ri taý ýar la nyl ýar. Dili
nip gu ra dy lan al ma ka ky hem özü niň der man lyk 
hä si ýe ti bilen meş hur dyr. Al ma süý jü lik tort la
ry na, iş däa çar la ra, buz gaý mak la ra hem go şul
ýar. Ýew ro pa ýurt la ryn da bu mi we den kökäniň 
dürli görnüşleri, iş däa çar lar taý ýar  lanýar. Kä bir 
ýer de al ma gök önüm ler bi len gow ru lan gör nü
şin de hem iýil ýär.

Alma bersem al jigim...Alma bersem al jigim...Alma bersem al jigim...Alma bersem al jigim...Alma bersem al jigim...
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Ter bi ýe çi lik äh mi ýet li bu na kyl dil bi len, ýag ny söz le ýiş 
me de ni ýe ti bi len bag la ny şyk ly dö re di lip dir. Bu na ky lyň üs ti 
bi len köp çü lik ýe rin de, mä re ke de köp gürlemeli däldigi, ar tyk-
maç söz le me giň ada myň mer te be si ni pe seld ýän di gi aý dyl ýar. 
Ata-ba ba la ry myz ça galara söz le ri ýer li ýe ri ne go ýup, dürs we 
ma ny-maz mun ly gep le me gi öw re dip dir ler. Di le çe per, su han-
göý adam la ryň gür rüň le ri ni diň ledip dir ler hem-de çe per ki-
tap la ry, nus ga wy goş gu la ry okadyp dyr lar. Şeý dip çagalar dil 
baý ly gy ny art dy ryp, öz le ri ne ge rek sa pa gy alyp dyr lar.

Bu na ky la ugur daş ma ny da «Ge piň azy ýag şy, aşyň – du-
zy», «Gep le me si ni ba şar ma dyk mä re ke bo zar», «Ag zy gep-
den bo şa maz, sö zi sö ze og şa maz», «Ýö re mä ni oňar maz ýol 
bo zar, gep le mä ni oňar maz – il», «Köp diň län süý ji gep lär», 
«Köp gep län köp ýal ňy şar» ýa ly na kyl lar dö re di lip dir. Na ky-
lyň ma ny sy ny jem läp aý da ny myz da ada myň az, ýer lik li we 
ma ny ly gür le me gi en dik et me li di gi ün del ýär.   

Nus ga wy ede bi ýa ty my zyň gör nük li we ki li Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň dö re di ji li gin de hem az we uz söz le mek bi len bag-
la ny şyk ly öwüt-ne si hat ly şy gyr se tir le ri ne duş gel mek bol ýar:

... Az iý gil, az ýat gyl, sö züň az et gil, 
Ne bar söz ma ny syn uza mak bi len.

Sanlary birleşdiriň!

Özüň reňkle!

«Az gürle, uz gürle»

sözi mAnysy bilen öwreneliň!

Labirint

Gu ra dy lan mi we ler wi ta min le re baý bo lup, dü zü min-
de be lok, ug le wod, şe ker, ka liý we sü ýüm sak lan ýar. 
Her gün 30 gram gu ra dy lan mi we iý mek mas la hat be-
ril ýär. Mun dan baş ga-da, luk man lar gury ir-iýmişleriň 
sag lyk üçin peý da ly ta rap la ry ny bel le ýär ler:

Go rag an ti ok si dant la ryň çeş me si. Gu ra dy lan mi we-
ler go rag an ti ok si dan ty hä si ýe ti bo lan ösüm lik bir leş-
me le ri ne baý bo lup, dü zü min de an tos ýa nin ler, ka te-
kin ler we fe nol lar bar. Bu bir leş me ler gan aý la ny şy nyň 
go wu lan ma gy üçin peý da ly bo lup, süý jüli dia bet, ýü-
rek-da mar ul ga myn da dö re ýän kä bir ke sel le riň tö wek-
gel çi li gi ni azalt mak da örän peý da ly dyr. 

Mik roe le ment le riň baý çeş me si. Su wuň az muk da-
ry nyň bar dy gy se bäp li, guradylan ir-iýmişler ter mi we-
ler bi len de ňeş di ri len de wi ta min le riň we mi ne ral la ryň 
has köp jem le nen çeş me si dir. Te bi gy süý jü li gi bi len lez-
zet ber ýän ka ka dy lan mi we ler den her gün  5 bö lek iý-
len de iý mit le ni şiň hi li ni ýo kar lan dyr ma ga kö mek ed ýär. 
Ýö ne dü zü min de köp ka lo ri ýa sak la ýan dy gy se bäp li 
her gün 100 gram dan köp iý mek mas la hat be ril me ýär. 

Iý mit sü ýü mi niň peý da ly çeş me si. Gu ra dy lan mi we-
ler de sü ýü miň muk da ry tä ze ýol nan mi we den iki-üç 
es se köp dür. Bu iý mit siň di riş üçin peý da ly bo lup, aş-
ga zan-içe ge ul ga my nyň işi ni tiz leş dir ýär.

Süňk üçin peý da ly. Ge çi ri len bar lag lar da erik kiş de si-
niň süňk üçin peý da ly dy gy ýü ze çy ka ryl dy. Gu ra dy lan 
mi we le r K wi ta mi ne baý dyr.

Gu ra dy lan mi we ler ter li gi ýa ly ýo kum ly my?
Luk man lar mi we le riň dili nip ka ka dy lan ýag da-

ýyn da bel li bir möç ber de su wu ny ýi tir ýän di gi ni, ýö-
ne ter li gi ne ga ra nyň da ýo ku my nyň güýç len ýän di gi ni 
bel le ýär ler. Kö le ge de ser lip gu ra dy lan kiş miş, erik 
kiş de si, al ma ka ky, ga ra ly we in jir kiş de si, hur ma ka-
ky sag lyk üçin peý da ly bo lup, olardan şer bet ler taý-
ýar lap bol ýar. No gul dyr süý jü ler bi len bi le lik de sa ça-
ga hem go ýul ýar.

«Je wel Chan gi» ho wa 
men zi li. Uçar dan ýa ňy dü-
şen bol sa ňyz, ho wa men-
zi lin den en tek çyk maň! 
«Je wel Chan gi» ho wa 
men zi lin dä ki tä sin lik le riň 
şa ýa dy bo luň! Bu aja ýyp 

güm mez de 280-den gow rak res to ran we söw da mer ke zi bar. 
Bi na nyň mer ke zin dä ki 40 metr be ýik lik dä ki ýa pyk şag la wuk 
daş-tö we re gin dä ki to kaý zo la gy na gö zel lik ber ýär. Bu ýer de 
ça ga lar üçin oýun meý dan ça la ry hem gur lup dyr.

Ma ri na aý la gy. Bu aý lag 
«Ma ri na Bay Sands» şy pa-
ha na top lu myn da ky ka şaň 
myh man ha na ny, söw da 
mer ke zi ni, «ArtScience» 
mu ze ýi ni we «Ma ri na Bay 
Sands Sky park» gö zeg çi lik 

mer ke zi ni öz içi ne al ýar. Gö zeg çi lik mer ke zin de syn la ýyş ota-

gy bar. Myh man ha na nyň ýo kar syn da gä mi niň şe ki lin dä ki bi na 
ýer leş di ri lip, bu ýer de ho wuz, ko fe içil ýän ýer we res to ran bar. 
Ma ri na aý la gyn da ky 101 gek tar meý da ny eýe le ýän ke nar ýa ka 
bag la ry sport bi len meş gul lan ýan sy ýa hat çy la ra ýo ka ry müm-
kin çi li gi dö red ýär. 

Bo ta ni ka bag la ry. Şä he-
riň eko lo gi ýa taý dan aras sa-
ly gy ny üp jün ed ýän bo ta ni-
ka bag la ry ge ze lenç et mek 
üçin ýa ram ly ýer ler dir. Bag-
lar da bir nä çe ýyl dan bä ri 
ösüp otu ran go ja agaç la ry 

hem-de tä sin lik le ri eçil ýän Mil li Or ki de ba gy ny syn lap bi ler-
si ňiz. Mun dan baş ga-da, eko bag la ry, bon saý ba gy ny we heý-
kel le ri gör mek bo lar.

Haý wa nat ba gy. Dün ýä de iň uly to kaý haý wa nat ba gy ha-
sap lan ýan Sin ga pur haý wa nat ba gy tä sir li baş dan ge çir me le re 
baý ýer le riň bi ri dir. Bu ýer özü ne çe ki ji bo lup, maý myn la ryň 
bir nä çe gör nü şi, zeb ra lar, ko mo da až dar ha sy, mo le ala ka la-

ry, ak gap laň, ken gu ru we 
baş ga-da janly-jan darlaryň 
köp görnüşi sak lan ýar. Myh-
man lar kä bir jan ly-jan da ryň 
ýa şa ýyş öz bo luş ly ly gy na, 
iý mit le niş ýag da ýy na syn 
edip bi ler ler. Haý wa nat ba-

gy ny aý lan mak üçin azyn dan 3 sa gat gerek bol ýar. Bu ýer de 
mun dan baş ga Gi je ki Sa fa ri, Sa fa ri der ýa sy, pan da to kaý jy gy 
we Ju rong guş se ýil gä hi ýa ly bö lüm ler hem bar. 

Sin ga pur çar hy. Dünýäniň 
iň uly aý lan ýan açyk çar hy 
Sin ga pur da ýer leş ýär. «Sin-
ga po re Flyer» diý lip at lan-
dy ryl ýan bu çarh daş-tö we-
rek dä ki gö zel li gi syn la ma ga 
müm kin çi lik ber ýär. 30 mi nut 

do wam ed ýän «ar zuw lar sy ýa ha ty» tä sir li ge ze lenç bi len bir ha tar-
da, mul ti me di ýa ser gi le ri ni hem hö dür le ýär.

SyýAHAtçylykdA 
Gülläp öSýän şäHer

Aziýada syýahatçylyk pudagynda gülläp ösen merkezleriň biri Singapur hasaplanýar. Bu şäher döwletinde ge ze lenç le ri amat ly we aň sat lyk bi len ama la aşyr mak 
üçin jem gy ýet çi lik ulag se riş de le ri he re ket ed ýär. şä her de ýo ka ry de re je li söw da mer kez le ri niň, ka şaň myh man ha na la ryň we döw re bap restoranlaryň bir nä çe si 

bo lup, maş ga la üçin att rak si on lar, fu tu ris tik şä he ri öw ren mä ge müm kin çi lik ber ýän ta ry hy mu zeý ler hem-de et ni ki ýer ler bar. Biz hem gazetimiziň şu sanynda 
Sin ga pu ryň aja ýyp ýer le ri ba ra da ky mag lu mat la ry si ziň dyk ga ty ňy za ýe tir ýä ris.

Şä her de ekil ýän be zeg agaç la ry nyň bi ri hem pi ra kan ta 
bo lup, ak owa dan gü li, al ma şe kil li ki çi jik mi we si bi len te bi-
ga tyň gel şi gi ni art dyr ýar. Pi ra kan ta gün do gar Azi ýa da we 
gü nor ta Ýew ro pa da giň den ýaý ran gy rym sy agaç bo lup, 
onuň 10 gör nü şi niň bar dy gy aý dyl ýar. Bo ýy 3 met re çen-
li ýet ýän, he mi şe gök öwüs ýän bu gy rym sy aga jyň ti ken li 
şa ha la ry bar. Mart-maý aý la ryn da gül le ýän pi ra kan ta nyň 
sent ýabr-no ýabr aý la ryn da ha sy ly ýe tiş ýär. Bu ösüm li giň 
sa rym tyl-gyz gylt, hoş boý ys ly mi we si niň öz bo luş ly ta ga-
my bol ýar. Oňa Ýew ro pa da «öm ri ha las edi ji dä ne» ýa-da «fa kel mi we si» hem di ýil ýär.       

Pi ra kan ta ir ki dö wür ler den bä ri halk luk man çy ly gyn da ula ny lyp gel nip, bio lo gik taý dan iş jeň 
mad da la ra baý dy gy bi len ta pa wut lan ýar. Dü zü min de fe nol la ry, te bi gy pig ment le ri, po li sa ka rid le ri 
we iý mit sü ýü mi ni sak la ýan pi ra kan ta mi we si çi şmä gar şy tä sir le ri azalt mak da, diş agy ry da, im-
mu ni te ti ýo kar lan dyr mak da, içe ge dä ki we böw rek dä ki tä sir le ri azalt mak da ula nyl ýar.

Pi ra kan ta is len dik top rak şer ti ne çalt uý gun laş ýar. Şol se bäp li bu ösüm li gi is len dik te bi gy gur-
şaw da, eke ran çy lyk ýer le ri bi len bir ha tar da, daş ly  hem-de çöl le şen top rak da ekip bol ýar. Kö kün-
de we bal da gyn da peý da ly mad da la ryň bar dy gy ny na za ra alyp, top ra gy öz leş dir mek de we ha pa 
su wy aras sa la mak da bu gy rym sy agaç dan peý da la ny lyp bi lin jek di gi aý dyl ýar.

Owunjak miweli bezeg ösümligi
Pol şa nyň gü nor ta syn da ky Za ko pa ne şä he rin

de dün ýä niň iň uly gar dan la bi rin ti gu rul dy. Onuň 
içi ne gi ren ler yzy na çyk mak üçin bir nä çe mi nut
lap ýol göz le me li bol ýar lar. Bu ada ty bol ma dyk 
des ga her ýyl gaý ta dan gu rul ýar. Onuň gur lu şy
gyn da buz bö lek le ri we gar ula nyl ýar. Il kin ji ge
zek 20152016njy ýyl la ryň gy şyn da gur lan la
bi rint şon dan bä ri re kor dy el den ber män gel ýär. 
Il ki baş da, 2 müň 500 metr meý dan da gur lan la
bi rin tiň çä gi bu ýyl 3 müň metr den ge çi ril di. Gin
ne siň Bü ti ndünýä re kord lar ki ta by na gi ri zi len bu 
des ga her ýyl gur lan dan soň ra şä he riň ýa şaý jy
la ry nyň we myh man la ry nyň iň köp ge limgi dim li 
ýe ri ne öw rül ýär. Za ko pa ne gyş ky sport oýun la
ry nyň ge çi ril ýän ýe ri hök mün de dün ýä de meş hur 
dynç alyş ýerleriň bi ri ha sap lan ýar.

Dünýäniň iň uly gAr lAbirinti
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5-nji KroSSword Altyntäç MeDeDOWA,
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen milli dünýä dilleri institutynyň talyby.

Dik li Gi ne: 1. Gyz ady. 2. Iri şah ly öý jan da ry. 
3. Bir za dy, he re ke ti, ala ma ty ýag şy ly ga ýor mak dä bi. 
4. Oba ho ja lyk gu ra ly. 5. Adat bo lan hä si ýet, gy lyk. 
7. Af ri ka da bir döw let. 10. Mi we. 12. Gün-gü ze ran, ýa-
şa ýyş üçin azyk önüm le ri. 13. Paý has ly, dü şün je li. 
14. Ga za gys tan da bir şä her. 15. Uzyn gonç ly aýak gap. 
20. Asyl ge lip çy kyş. 21. Ha ýal lyk, ýu waş lyk. 
22. Ýyk mak, oý mak. 23. Bel li bir muk dar da ag ra my 
bar bo lan, sal dam ly. 24. Do gum ly, ça la syn. 25. Kö-
mek çi söz. 27. Ra zy et mek. 28. Hez zet, hor mat (kö ne 
söz). 35. Öý ke li. 36. Bel li bir pi kir ýö ret me ler we ha-
sap la ma lar esa syn da çö zül ýän gö nük me ler. 43. «Mi-
we si niň sa ny ýok, hiç bi ri niň ja ny ýok. Ösen de gol atar 
ol, öl çe gi niň sa ny ýok» (ma tal). 44. Ne si hat, wes ýet. 
46. Go wa ça nyň he niz açyl ma dyk gun ça sy. 47. Gup ba  
da kyl ýan per, be zeg. 49. Gy ňaç (kö ne söz).  52. Ýag ty-
lyk ber ýän en jam. 53. Ita li ýa nyň fut bol to pa ry. 
54. «Oýun bir, ... iki» (na kyl). 55. Tä ze däl.

ke se li Gi ne: 6. Yn ja lyk syz. 8. Ana, ha nha. 

9. Öji, ary ga lan. 11. Ýel, şe mal se bäp li çä ge, gum sy rap 
dur mak, sow rul mak. 16. Azat, öz baş dak. 17. Sa pak, 
ýüp  (kö ne söz). 18. Bir za dyň ýa zy lyp ýa-da be je ri lip 
gu ta ryl ma dyk nus ga sy. 19. Ýa byň, der ýa nyň su wu-
nyň bö lün ýän ýe ri. 24. Ba ly gyň bir gör nü şi. 26. «Ti kin-
çi niň ýa ra gy – iň ňe bi len ...» (na kyl). 28. Bi ri ne bo ýun 
bol mak (kö ne söz). 29. Uzak, daş. 30. Bir nä çe wagt 
mun dan öň ki. 31. Ýy la nyň bir gör nü şi. 32. ...-bä ri. 
33. «Ma ug li» mult fil min de bir gah ry man. 34. Aý la ryň 
bi ri. 35. Äht, wa da et mek. 37. Oba (kö ne söz). 38. Ýi ti 
agy ry. 39. Sa da el gu ra ly. 40. «Al» di ýen ma ny da aý-
dyl ýan üm lük. 41. Gep läp bil me ýän. 42. Bir za dyň 
aşa gyn dan, düý bün den geç ýän kö wek, de şik. 45. Gar, 
ýa gyş gör nü şin de ýe re düş ýän at mos fe ra ne mi. 
48. Mör-mö jek ler to pa ry na gir ýän go şa ga nat ly dür li 
reňk dä ki ki çi jik möjejik. 50. Gel niň ba şy na atyl ýan be-
je ri len ýeň li ba şat gyç. 51. Küşt oý nun da iň esa sy mal. 
52. Sä hel çe kes mek, ça la dil mek. 56. «... hem özü ne 
osar, or ram sy hem» (na kyl). 57. Aga jyň iç ki ga ty bö le-
gi. 58. Hijri-kamary ýyl ha sa by nyň onun jy aýy.

Ki no sun ga ty nyň iň uly baý ra gy bo lan Os ka ryň da laş gär le ri 
mä lim edil di. Ame ri kan ki noa ka de mi ýa sy ta ra pyn dan yg lan 
edi len 95-nji Os kar baý rak la ry nyň da laş gär le ri ni akt ýor Riz 

Ah med bi len akt ri sa Al li son Wil liams äşgär etdi. Iň köp ugur bo ýun ça 
da laş gär li ge ýy lyň iň köp baý rak ly ki no la ryn dan «Hem me zat hem me 
ýer de we bir ba da» fil mi my na syp bol dy. Bu öz bo luş ly film 11 ugur bo-
ýun ça da laş gär diý lip gör ke zil di. Ady ag za lan bu ek ran ese ri iň go wy 
film, iň go wy re žiss ýor, iň go wy akt ri sa, ikin ji plan da ky iň go wy akt ýor, 

ikin ji plan da ky iň go wy akt ri sa (2), iň go wy asyl sse na riý, iň go wy saz, 
iň go wy aý dym, iň go wy mon taž, iň go wy grim ugur la ry bo ýun ça ki no 
sun ga ty nyň iň uly baý ra gy ug run da da laş gär li ge hö dür len di. Ger ma-
ni ýa nyň önü mi bo lan we Birinji Ja han ur şy ba ra da ky «Fron tuň gün ba-
ta ryn da tä ze lik ýok» hem-de Mar tin Mak Do na hyň ek ran laş dy ran «Ini-
şe ri niň pe ri si» film le ri 9 ugur da da laş gär gör ke zil di. «El wis» fil mi niň 
8, Sti wen Spil ber giň aw to bi og ra fik gör nüş li ki no sy «Fa bel man lar» 7, 
kom po zi tor Li dia Tar ba ra da ky «Tar» fil mi hem-de ýy lyň iň köp gir de ji 

ga za nan 2-nji ki no sy «Top gan: Ma we rik» 6 ugur bo ýun ça da laş gär bol-
dy. «Marvel»-iň önü mi bo lan «Ga ra Pan te ra: Wa kan da he mi şe lik» fil-
mi niň 5, ýy lyň iň köp gir de ji li ki no sy «Awa tar: su wuň ýo ly» fil mi niň hem 
4 da laş gär li gi bar. «Wa wi lon», «Bet men», «Tu kat ly gyň üç burç lu gy», 
«Kit» film le ri-de 3 ugur da Os ka ryň hy ry da ry hök mün de gör ke zil di. 95-
nji Os kar baý rak la ry nyň gow şu ry lyş da ba ra sy 12-nji mart da Los An-
je les dä ki «Dol by» te at ryn da ge çi ri ler. Da ba ra ny 2017-nji we 2018-nji 
ýyl lar da-da alyp ba ran meş hur ko me di ýa çy Jim mi Kim mel alyp ba rar.

95-nji OS KAR BAý RAK LA Ry nyň DA LAş GäR LE RI

IŇ GOWY FILM
«Frontuň günbatarynda täzelik ýok» (All Quiet on the Western Front)
«Awatar: suwuň ýoly» (Avatar: The Way of Water)
«Inişeriniň perisi» (The Banshees of Inisherin)
«Elwis» (Elvis)
«Hemme zat hemme ýerde we birbada» (Everything Everywhere 
All at Once)
«Fabelmanlar» (The Fabelmans)
«Tar» (Tar)
«Topgan: Mawerik» (Top Gun: Maverick)
«Tukatlygyň üçburçlugy» (Triangle of Sadness)
«Gürrüňdeş zenanlar» (Women Talking)

IŇ GO WY RE ŽISS ÝOR
Da ni el Kwan bi len Da ni el Şei nert — «Hem me zat hem me ýer de we 
bir ba da» (Everyt hing Everyw he re All at Once)
Todd Fild — «Tar» (Tar)
Mar tin Mak Do nah — «Ini şe ri niň pe ri si» (The Bans he es of Inis he rin)
Ru ben Est lund — «Tu kat ly gyň üç burç lu gy» (Triang le of Sad ness)
Sti wen Spil berg — «Fa bel man lar» (The Fa bel mans)

IŇ GO WY AKT ÝOR
Os tin Bat ler — «El wis» (Elvis)
Ko lin Far rell — «Ini şe ri niň pe ri si» (The Bans he es of Inis he rin)
Bren dan Freý zer — «Kit» (The Wha le)
Pol Mes kal — «Güneşden soň» (Af ter sun)
Bill Na ýy — «Ýa şa ýyş» (Living)

IŇ GO WY AKT RI SA
Keýt Blan şet — «Tar» (Tar)
Ana de Ar mas — «Sa ry ýa gyz» (Blon de)
And rea Raýz bo ro — «Les liniň hatyrasyna» (To Les lie)
Mi şell Wil liams — «Fa bel man lar» (The Fa bel mans)
Mi şell Ýeo — «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing 
Everyw he re All at Once)

IKIN JI PLAN DA KY IŇ GO WY AKT ÝOR
Bren dan Gli son — «Ini şe ri niň pe ri si» (The Bans he es of Inis he rin)
Bra ýan Taý ri Hen ri — «Köl dä ki köp ri» (Cau se way)
Jadd Hörş — «Fa bel man lar» (The Fa bel mans)
Ber ri Ke ogan — «Ini şe ri niň pe ri si» (The Bans he es of Inis he rin)
Ke Kwa Jo na tan — «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» 
(Everyt hing Everyw he re All at Once)

IKIN JI PLAN DA KY IŇ GO WY AKT RI SA
An ge la Bas sett — «Ga ra Pan te ra: Wa kan da he mi şe lik» (Black Pant
her: Wa kan da Fo rever)

Hon Çau — «Kit» (The Wha le)
Ker ry Kon don — «Ini şe ri niň pe ri si» (The Bans he es of Inis he rin)
Jeý mi Li Kur tis — «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing 
Everyw he re All at Once)
Ste fa ni Hsu — «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing 
Everyw he re All at Once)

IŇ GO WY ASYL SSE NA RIÝ
«Ini şe ri niň pe ri si» (The Bans he es of Inis he rin) — Mar tin MakDo nah
«Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing Everyw he re 
All at Once) — Da ni el Kwan bi len Da ni el Şei nert
«Fa bel man lar» (The Fa bel mans) — Sti wen Spil berg bi len To ni Kuş ner
«Tar» (Tar) — Todd Fild
«Tu kat ly gyň üç burç lu gy» (Triang le of Sad ness) — Ru ben Est lund

IŇ GO WY ADAP TIR LE NEN SSE NA RIÝ
«Fron tuň gün ba ta ryn da tä ze lik ýok» (All Quiet on the Wes tern Front) 
— Ed ward Ber ger, Les li Pa ter son, Iýn Sto kell
«Aý na so gan: py çak la ry çy ka r mak» (Glass Onion: A Knives Out 
Mys te ry) — Ra ýan Jon son
«Ýa şa ýyş» (Living) — Ka zuo Işi gu ro
«Top gan: Ma we rik» (Top Gun: Maverick) — Eren Kru ger, Eri War ren 
Sin ger, Kris to fer Mak Ku ar ri
«Gür rüň deş ze nan lar» (Wo men Tal king) — Sa ra Pol li

IŇ GO WY ANI MA SI ÝA
«Gil ler mo del To ro nyň Bu ra ti no sy» (Gu il ler mo del To ro’s Pi nocchio)
«Mar sel» (Marcel the Shell with Shoes On)
«Ädik li pi şik: soň ky ar zuw» (Puss in Boots: The Last Wish) 
«De ňiz nägehany» (The Sea Beast) 
«Gy zy la öw rül mek» (Tur ning Red) 

IŇ GO WY HAL KA RA FILM
«Fron tuň gün ba ta ryn da tä ze lik ýok» (All Quiet on the Wes tern Front) 
— Ed ward Ber ger (Ger ma ni ýa)
«Ar gen ti na, 1985» (Ar gen ti na, 1985) — San tia go Mit re (Ar gen ti na)
«Go laý» (Clo se) — Lu kas Dont (Bel gi ýa)
«IA» (EO) — Žer zi Sko li mows ki (Polşa)
«Ýu waş gyz» (The Quiet Girl) — Kolm Bai rid (Ir lan di ýa)

IŇ GO WY DO KU MEN TAL FILM
«All That Breat hes» 
«All the Beau ty and the Bloods hed» 
«Fi re of Love»
«A Hou se Ma de of Splin ters» 
«Naval ny»

IŇ GO WY GYS GA GÖW RÜM LI DO KU MEN TAL FILM
«The Elep hant Whis pe rers»
«Hau lo ut»
«How Do You Mea su re a Year?»
«The Mart ha Mitchell Ef fect»
«Stran ger at the Ga te» 

IŇ GO WY GYS GA GÖW RÜM LI FILM
«An Irish Go od bye»
«Ivalu»
«Le Pu pil le»
«Night Ri de»
«The Red Su itcase»

IŇ GO WY GYS GA GÖW RÜM LI ANI MA SI ÝA
«The Boy, the Mo le, the Fox and the Hor se»
«The Flying Sai lor»
«Ice Merchants»
«My Year of Dicks»
«An Ost rich Told Me the World Is Fa ke and I Think I Be lieve It»

IŇ GO WY SAZ
«Fron tuň gün ba ta ryn da tä ze lik ýok» (All Quiet on the Wes tern Front) 
– Wol ker Ber tel mann
«Wa wi lon» (Ba by lon) – Jas tin Hur wits
«Ini şe ri niň pe ri si» (The Bans he es of Inis he rin) – Kar ter Bur well
«Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing Everyw he re 
All at Once) – Son Luks
«Fa bel man lar» (The Fa bel mans) – Jon Wil liams

IŇ GO WY AÝ DYM
«App lau se» – «Ze nan ýa ly aýt» (Tell It Li ke a Wo man) — Da ýa na 
Wor ren
«Hold My Hand» – «Top gan: Ma we rik» (Top Gun: Maverick) — Leý di 
Ga ga, Blood Pop
«Lift Me Up» – («Ga ra Pan te ra: Wa kan da he mi şe lik» (Black Pant her: 
Wa kan da Fo rever) — Tems, Ri han na, Ra ýan Ku ler, Lud wig Ga rans son
«Naa tu Naa tu» – «RRR» (RRR) — M. M. Kee ra wa ni
«This Is a Li fe» – «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing 
Everyw he re All at Once) — Ra ýan Lott, De wid Birn, Mits ki

IŇ GO WY SES
«Fron tuň gün ba ta ryn da tä ze lik ýok» (All Quiet on the Wes tern Front)
«Awa tar: su wuň ýo ly» (Avatar: The Way of Wa ter)
«Bet men» (The Bat man)
«El wis» (Elvis)
«Top gan: Ma we rik» (Top Gun: Maverick) 

IŇ GO WY ÇE PER ÇI LIK BE ZE GI
«Fron tuň gün ba ta ryn da tä ze lik ýok» (All Quiet on the Wes tern Front)
«Awa tar: su wuň ýo ly» (Avatar: The Way of Wa ter)
 «Wa wi lon» (Ba by lon)
«El wis» (Elvis)
«Fabe l man lar» (The Fa bel mans)

IŇ GO WY OPE RA TOR
«Fron tuň gün ba ta ryn da tä ze lik ýok» (All Quiet on the Wes tern Front) 
— Jeýms Frend
«Bar do» (Bar do, Fal se Chro nicle of a Hand ful of Truths» — Da ri us 
Hond ži
«El wis» (Elvis) — Men di Wol ker
«Ýag ty lyk im pe ri ýa sy» (Em pi re of Light) — Ro jer Di kins
«Tar» (Tar) — Flo ri an Hoff me is ter

IŇ GO WY MA KI ÝAŽ WE SAÇ BE ZE GI
«Fron tuň gün ba ta ryn da tä ze lik ýok» (All Quiet on the Wes tern Front)
«Bet men» (The Bat man)
«Ga ra Pan te ra: Wa kan da he mi şe lik» (Black Pant her: Wa kan da Fo rever)
«El wis» (Elvis)
«Kit» (The Wha le)

IŇ GO WY GRIM
«Wa wi lon» (Ba by lon)  
«Ga ra Pan te ra: Wa kan da he mi şe lik» (Black Pant her: Wa kan da Fo
rever)
«El wis» (Elvis)
«Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing Everyw he re All 
at Once)
«Ha nym Har ris Pa ri že gid ýär» (Mrs. Har ris Go es to Pa ris)

IŇ GO WY MON TAŽ
«Ini şe ri niň pe ri si» (The Bans he es of Inis he rin)
«El wis» (Elvis)
«Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing Everyw he re 
All at Once)
«Tar» (Tar) 
«Top gan: Ma we rik» (Top Gun: Maverick)

IŇ GO WY WI ZU AL EF FEKT LER
«Fron tuň gün ba ta ryn da tä ze lik ýok» (All Quiet on the Wes tern Front)
«Awa tar: su wuň ýo ly» (Avatar: The Way of Wa ter)
«Bet men» (The Bat man)
«Ga ra Pan te ra: Wa kan da he mi şe lik» (Black Pant her: Wa kan da Fo rever)
«Top gan: Ma we rik» (Top Gun: Maverick)



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

BUN DES LI GA (17) — 29 gol 
Şalke—Leipsig: 1–6 (Ko zu ki 56 — And re Sil
wa 7, 44, Hen rihs 15, Wer ner 45+2, Da ni Ol mo 
83, Po ul sen 89), Hoffenhaým – Ştutgart: 2–2
(Kra ma riç 11, 90+4 — Gi ras si 45+5, En do 77),
Herta—Wolfsburg: 0–5 (Swan berg 4, Ar nold 
31 p, Wind 34, Ba ku 72, Mar muş 86),Bawari
ýa—Köln:1–1(Kim mih 90 — Shi ri 4),Maýns—
Borussiýa D: 1–2 (Li Je Son 2 — Rýuer son 
4, Reý na 90+3), Werder—Union Berlin: 1–2
(Pi per 13 — Ha be rer 18, Be rens 46), Fraý
burg—Aýntraht:1–1 (Gin ter 47 — Ko lo Mua ni 
42),Baýer—Bohum:2–0(Tap so ba 8 p, Glo žek 
53),Ausgburg—BorussiýaM:1–0 (Be ri şa 82)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kristofer NKUNKU (Leipsig) 12
2 Niklas FÜLLKRUG (Werder) 11
3 Markus TURAM (Borussiýa M) 10
4 Winçenzo GRIFO (Fraýburg) 9
5 Jamal MUSIALA (Borussiýa D) 9

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 17 10 6 1 51-15 36
2 UNION BERLIN 17 10 3 4 29-22 33
3 LEIPSIG 17 9 5 3 37-23 32
4 AÝNTRAHT 17 9 4 4 36-25 31
5 BORUSSIÝA D 17 10 1 6 31-25 31
6 FRAÝBURG 17 9 4 4 26-24 31
7 WOLFSBURG 17 8 5 4 35-20 29
8 BAÝER 17 7 3 7 30-28 24
9 BORUSSIÝA M 17 6 4 7 30-28 22
10 KÖLN 17 5 6 6 29-31 21
11 WERDER 17 6 3 8 27-36 21
12 MAÝNS 17 5 5 7 21-27 20
13 HOFFENHAÝM 17 5 4 8 25-27 19
14 AUGSBURG 17 5 3 9 22-30 18
15 ŞTUTGART 17 3 7 7 21-30 16
16 BOHUM 17 5 1 11 17-39 16
17 HERTA 17 3 5 9 20-30 14
18 ŞALKE 17 2 3 12 14-41 9

Ang li ýa nyň «West Ham» klu by ýur duň baş
ga bir to pa ry «As ton Wil la dan» 30 ýa şyn da ky 
iň lis hü jüm çi si Den ni Ing zi 12+3 mil li on ýew ro 
trans fer edip, onuň bi len 2025nji ýy lyň tom su na 
çen li şert na ma bag laş dy.

Ma nu el No ýe riň aýa gy nyň dö wül me gin den 
soň «Ba wa ri ýa» onuň or nu na «Bo rus si ýa M» to pa
ry nyň 34 ýa şyn da ky şweý sa ri ýa ly der we ze çi si Ýann 
Som me ri 8+1,5 mil li on ýew ro trans fer et di (2025nji 
ýy la çen li şert na ma, ýyl lyk 5 mil li on ýew ro).

«Wul wer hemp ton» to pa ry «West Ha
myň» ang li ýa ly go rag çy sy Kreýg Dow son bi len 
2025nji ýy lyň tom su na çen li şert na ma bag la
şyp, klub 30 ýaş ly oýun çy üçin lon don ly la ra 3,3 
mil li on funt ster ling be rer.

Trans fer den doý ma ýan «Çel si» to pa ry Ni
der land la ryň PSW to pa ry nyň 20 ýa şyn da ky 
ang li ýa ly ýa rym go rag çy sy (win ger) No ni Ma
deu ke ni 33 mil li on ýew ro be rip, 7,5 ýyl lyk şert
na ma bi len öz dü zü mi ne goş dy.

Žoao Fe lik si «Çel si» to pa ry na ug ra dan «At

le ti ko Mad rid» «Bar se lo na nyň» ni der land hü
jüm çi si, Mem fis De pa ýy 2,5 ýyl lyk şert na ma bi
len trans fer edip, mad rid li ler 28 ýaş ly oýun çy 
üçin ka ta lon la ra 3+1 mil li on ýew ro be rer.

Lon do nyň «Tot ten ham» to pa ry «La Li ga
nyň» we ki li «Wil ýar rea lyň» ni der land ýa rym go
rag çy sy, 25 ýaş ly Ar na ut Dan žu ma ny möw sü miň 
ahy ry na çen li kä ren de si ne dü zü mi ne goş dy (ge rek 
bo lan ýag da ýyn da trans fer et mek hu ku gy bi len).

Lon do nyň baş ga bir to pa ry «Ar se nal» ital
ýan klu by «Spe si ýa nyň» pol şa ly ýa rym go rag çy
sy Ýa kub Ki we ri 25 mil li on ýew ro be rip trans fer 
et di we 22 ýaş ly oýun çy bi len 2028nji ýy lyň 
tom su na çen li şert na ma gol çe kiş di.

Bir söz lem de...
Ang li ýa nyň Li ga Ku bo gy (EFL Cup) ýa

ry şyn da ýa rym fi na lyň 1nji du şu şyk la ry 
oý na lyp, «Nýu kasl» myh man çy lyk da «So
ut hemp to ny» 10 (Joe lin ton 73), «Man çes
ter Ýu naý ted» bol sa «Not tin gam Fo res ti» 
30 (Reş ford 6, Weg horst 45, B. Fer nan
deş 89) ha sa byn da ýeň li şe se ze war etdi 
(Jo gap oýun la ry 31nji ýan war da we 1nji 
few ral da oý na lar).

Fran si ýa nyň Ku bo gy ýa ry şy nyň 1/16 fi
na lyn da PSŽ myh man çy lyk da Ki li an 
Mbap pe niň 5 gol ge çi ren oý nun da (1 du şu
şyk da 5 gol ge çi ren il kin ji PSŽli fut bol çy 
hök mün de ha sa ba alyn dy) 6njy li ga nyň 
we ki li «Peide Kas sel» to pa ry ny 70 ýe ňip, 
1/8 fi nal da Mar se liň gar şy da şy bol dy.

Por tu ga li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň 
ozal ky tä lim çi si Fer nan do San toş Pol şa nyň 
mil li ýy gyn dy sy nyň tä ze tä lim çi si bo lup, 68 
ýa şyn da ky hü när me niň il kin ji we zi pe si pol
ýak la ry EURO 2024iň fi nal tap gy ry na çy
kar mak diý lip kes git le nil di.

Is pa ni ýa nyň Şa Ku bo gy ýa ry şy nyň 
çär ýek fi na lyn da «Bar se lo na» «Re al So sie
da dy» 10 (Dem be le 52), «Osa su na» bol sa 
goş ma ça wagt da «Se wil ýa ny» 21 (Awi la 
71, Ez zal zu li 99 – EnNe siri 90+4) ýe ňip, 
ýa rym fi na la çyk dy.

«Pre mi er Li ga da» şow suz çy kyş ed ýän 
we 10 oýun dan bä ri ýe ňiş ga za nyp bil me ýän 
19njy orun da ky «Ewer ton» to pa ry tä lim çi 
Frank Lam par dy we zi pe sin den bo şat dy.
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LA LI GA  (18) — 18 gol
Malýorka—Selta: 1–0 (Da ni Rod ri ges 
59), R. Wallekano—R. Sosiedad: 0–2
(Ser lot 15, Bar re ne çea 36), Espanýol—
Betis: 1–0 (Braýt weýt 43), Atletiko—
Walýadolid: 3–0 (Mo ra ta 18, Griz mann 
23, Her mo so 28), Sewilýa—Kadiz: 1–0
(Ra ki tiç 89 p), Wilýarreal—Žirona: 1–0
(Pa re ho 90+11 p), Elçe—Osasuna: 1–1
(Kar mo na 67 — Awi la 20),Barselona—
Hetafe: 1–0 (Ped ri 35), Atletik—Real
Madrid: 0–2 (Ben ze ma 24, Kroos 90),
Walensiýa—Almeriýa:2–2(Klui wert 48, 
Gaý ýa 65 — Bran da ris 54, Por til lo 74)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 13
2 HOSELU (Espanýol) 10
3 Borha IGLESIAS (Betis) 8
4 Wedat MURIKI (Malýorka) 8
5 Ýago ASPAS (Selta) 8

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 17 14 2 1 36-6 44
2 REAL MADRID 17 13 2 2 38-16 41
3 R. SOSIEDAD 18 12 2 4 28-18 38
4 WILÝARREAL 18 9 4 5 21-13 31
5 ATLETIKO 18 9 4 5 27-16 31
6 BETIS 17 8 4 5 19-14 28
7 OSASUNA 18 8 4 6 18-17 28
8 ATLETIK B 18 7 5 6 25-19 26
9 R. WALLEKANO 18 7 5 6 24-22 26
10 MALÝORKA 18 7 4 7 15-16 25
11 ŽIRONA 18 5 6 7 26-28 21
12 WALENSIÝA 17 5 5 7 25-20 20
13 ESPANÝOL 18 4 8 6 22-26 20
14 ALMERIÝA 18 5 4 9 20-28 19
15 SEWILÝA 18 4 6 8 18-26 18
16 HETAFE 18 4 5 9 16-25 17
17 SELTA 18 4 5 9 17-29 17
18 WALÝADOLID 18 5 2 11 13-28 17
19 KADIZ 18 3 7 8 12--29 16
20 ELÇE 18 0 6 12 12--36 6

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Man. Siti) 21
2 Harri KEÝN (Tottenham) 15
3 Aýwen TOUNI (Brentford) 13
4 Aleksandar MITROWIÇ (Fulham) 11
5 RODRIGO (Lids) 11

PRE MI ER LEA GUE (21) — 18 gol
Liwerpul—Çelsi: 0–0, Bornmut—
Nottingam: 1–1 (En to ni 28 — Sar rij 
84), Lester—Braýton:2–2 (Olb raý ton 
38, Barns 63 — Mi to ma 27, Fer gu son 
88),Southempton—AstonWilla:0–1
(Wat kins 77), West Ham—Ewerton:
2–0 (Bo wen 34, 42), K. Palas—Nýu
kasl:0–0,Lids—Brentford:0–0,Man.
Siti—Wulwerhempton: 3–0 (Ho lann 
40, 49 p, 54), Arsenal—Man. Ýu
naýted: 3–2 (Nke tia 24, 90, Sa ka 53 
— Reş ford 17, Mar ti nes 59),Fulham—
Tottenham:0–1(Keýn 45+1)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 19 16 2 1 45-16 50
2 MAN. SITI 20 14 3 3 53-20 45
3 NÝUKASL 20 10 9 1 33-11 39
4 M. ÝUNAÝTED 20 12 3 5 32-25 39
5 TOTTENHAM 21 11 3 7 40-31 36
6 BRAÝTON 19 9 4 6 37-27 31
7 FULHAM 21 9 4 8 32-30 31
8 BRENTFORD 20 7 9 4 32-28 30
9 LIWERPUL 19 8 5 6 34-25 29
10 ÇELSI 20 8 5 7 22-21 29
11 ASTON WILLA 20 8 4 8 23-27 28
12 K. PALAS 20 6 6 8 18-27 24
13 NOTTINGAM 20 5 6 9 16-35 21
14 LESTER 20 5 3 12 28-35 18
15 LIDS 19 4 6 9 26-33 18
16 WEST HAM 20 5 3 12 17-25 18
17 W. HEMPTON 20 4 5 11 12--30 17
18 BORNMUT 20 4 5 11 19-42 17
19 EWERTON 20 3 6 11 15-28 15
20 SOUTHEMPTON 20 4 3 13 17-35 15

SE RIE A (19) — 23 gol
Werona—Leççe: 2–0 (De pao li 40, La zo wiç 
54), Salernitana—Napoli: 0–2 (Di Lo ren zo 
45+3, Osim hen 48), Fiorentina—Torino:
0–1 (Mi ran çuk 33), Sampdoriýa—Udineze:
0–1 (Ehi zi bue 88), Monza—Sassuolo: 1–1
(Kap ra ri 60 — Fer ra ri 13),Spesiýa—Roma:
0–2 (El-Şaa ra wi 45, Ara ham 49), Ýuwen
tus—Atalanta: 3–3 (Di Ma ri ýa 25 p, Mi lik 
34, Da ni lo 65 — Luk men 5, 53, Me le 46),Bo
lonýa—Kremonese:1–1 (Kirikeş 55 ö.d. — 
Okereke 50 p),Inter—Empoli:0–1(Bal dan zi 
66),Lasio—Milan:4–0(Mi lin ko wiçSa wiç 4, 
Zak ka ni 38, Lu is Al ber to 67 p, An der son 75)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Wiktor OSIMHEN (Napoli) 12
2 M’Bala NZOLA (Spesiýa) 9
3 Ademola LUKMEN (Atalanta) 9
4 Lautara MARTINES (Inter) 9
5 Rafael LEAO (Milan) 8

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 NAPOLI 19 16 2 1 46-14 50
2 MILAN 19 11 5 3 35-24 38
3 LASIO 19 11 4 4 35-15 37
4 INTER 19 12 1 6 38-25 37
5 ROMA 19 11 4 4 25-16 37
6 ATALANTA 19 10 5 4 37-23 35
7 UDINEZE 19 7 7 5 27-21 28
8 TORINO 19 7 5 7 19-20 26
9 EMPOLI 19 6 7 6 17-22 25
10 ÝUWENTUS 19 11 5 3 30-15 23
11 FIORENTINA 19 6 5 8 21-25 23
12 BOLONÝA 19 6 5 8 24-30 23
13 MONZA 19 6 4 9 23-28 22
14 LEÇÇE 19 4 8 7 18-22 20
15 SALERNITANA 19 4 6 9 23-37 18
16 SPESIÝA 19 4 6 9 17-30 18
17 SASSUOLO 19 4 5 10 18-29 17
18 WERONA 19 3 3 13 17-31 12
19 SAMPDORIÝA 19 2 3 14 8--32 9
20 KREMONEZE 19 0 8 11 14-33 8

No bat da ky tap gy ryň 
iň esa sy du şu şyk la ry:

27-nji ýan war: MançesterSiti–
Arsenal (00:00, FA Ku bo gy)

28-nji ýan war: Her ta – Union Ber
lin (19:30), Ži ro na – Bar se lo na (20:15), 
Bawariýa – Aýntraht (22:30), Man
çes ter Si ti – Re ding (00:00, FA Ku bo
gy), Mar sel – Mo na ko (01:00).

29-njy ýan war: Twen te – Fe
ýe noord (16:15), Mi lan – Sas suo lo 
(16:30), Braý ton – Li wer pul (17:30, FA 
Ku bo gy), Osa su na – At le ti ko (20:15), 
Baýer – Borussiýa D (21:30), La sio 
– Fio ren ti na (22:00), Napoli – Roma
(00:45), PSŽ – Reýms (00:45), Real
Madrid–RealSosiedad(01:00).

Transfer täzelikleri

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň 
li de ri «Ar se nal» öz meý dan ça syn da 

«Man çes ter Ýu naý te di» ka bul et di. Şu möw
süm dä ki ýe ketäk ýeň li şi ni «Man çes ter Ýu
naý ted den» alan «Ar se nal» soň ky mi nut lar da 
3–2 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Lon don ly la ra 
ýe ňiş ge ti ren gol la ry Nke tia (24, 90) bi len Sa
ka (53) ge çir di. «Ýu naý ted de nem» Reş ford (17) 
bi len Mar ti nes (59) ta pa wut lan dy. Şeý le lik de, 
«Ar se nal» 19 oýun da 50 utuk top lan 4nji 
to par bol dy. «Man çes ter Si ti» (2017/18 
– 55 utuk), bi len «Li wer pul» (2019/20 
– 55 utuk, 2018/19 – 51 utuk) hemde 
«Çel si» (2005/06 – 52 utuk) 19 du
şu şyk da 50 we 50den köp utuk 
top lap dy. «Ýu naý te diň» ýyl dy zy 
Mar kus Reş ford Dün ýä Ku bo gyn
dan soň klu bu nyň ge çi ren 9 du şu
şy gy nyň 8sin de ta pa wut lan dy. Ol 
şol oýun lar da 9 gol ge çir di.

«Man çes ter Si ti» öz meý dan ça syn da 
«Wul wer hemp to ny» Er ling Ho lan nyň hettri
gi (40, 49 p, 54) bi len 3–0 ha sa byn da ýeň
di. 19 oýun da 4nji hettri gi ni eden Ho lann 
«Pre mi er Li ga da» iň çalt 4 hettrik eden Ru
ud Wan Nis tel ro oý dan (65 oýun da) epes li 
öňe saý lan dy. Eý ýäm den 25 gol ge çi rip, ge
çen ýyl ky iň ne ti je li fut bol çy la ry yz da gal dy
ran Ho lann şu möw süm de ýe ne bir hettrik 
et se, Alan Şi re riň re kor dy ny gaý ta lar. «Tot
ten ham» bol sa myh man çy lyk da «Ful ha my» 
Keý niň ýe ketäk go ly bi len 1–0 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war et di. Har ri Keýn lon don ly la
ryň dü zü min dä ki 266njy go lu ny ge çi rip, bu 
ugur da Jimmi Griwziň re kor dyna şä rik bol dy. 
Ýur gen Kloppuň tä lim çi hök mün dä ki 1000
nji du şu şy gyn da «Li wer pul» bi len «Çel si» 
du şu şyp, oýun da ha sap açyl ma dy.

is pa ni ýa nyň çem pio na ty «la li ga da» 
18nji tap gyr da sa na wyň li de ri «Bar se lo

na» öz meý dan ça syn da «He ta fe ni» 
Ped ri niň 35nji mi nut da ky ýe ketäk 
go ly bi len 10 ha sa byn da ýeň di. 

Umu my lyk da 11 du şu şyk dan 
bä ri ýe ňil män gel ýän ka ta
lon lar çem pio nat da ge çi ren 
17 du şu şy gyň 13sin de der
we ze si ne gol goý bert me
di. «Bar se lo na» şu wag ta 

çen li çem pio nat da di ňe 6 gol 

ge çirt di . Soň ky çem pi on «Re al Mad rid» 
myh man çy lyk da «At le tik» bi len du şu şyp, 
Ben ze ma nyň (24) hemde Kroo syň (90) 
gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. 
3nji orun da ky «Re al So sie dad» hem şeý le 
ha sap bi len myh man çy lyk da «Ra ýo Wal le
ka no dan» üs tün çyk dy. «Ate ti ko Mad rid» 
10 mi nu tyň do wa myn da Mo ra ta nyň (18), 
Griz man nyň (23) hemde Her mo so nyň (28) 
ge çi ren gol la ry bi len «Wal ýa do li di» 3–0 
ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. 

ita li ýa nyň çem pio na ty «serie a»-da 
«Na po li» ara ny aç ma gy ny do wam ed ýär. 
Myh man çy lyk da «Sa le rin ti na» to pa ry ny Di 
Lo ren zo hemde Osim he niň gol la ry bi len 
2–0 ýe ňen «Na po li» 1nji aý la wy 50 utuk 
bi len ta mam la dy. «In te riň» öz meý dan ça
syn da «Em po li den» 1–0 utu lan tap gy ryn da 
soň ky çem pi on «Mi lan» myh man çy lyk da 
«La sio dan» 40 as gyn gel di. 3 tap gyr dan 
bä ri ýe ňiş ga za nyp bil me ýän «Mi la nyň» 
der we ze sin den ýe ňiş gol la ryny Mi lin ko
wiçSa wiç, Zak ka ni, Lu is Al ber to hemde 
An der son ge çir di. 15 utu gy aý ry lan «Ýu
wen tus» öz meý dan ça syn da «Ata lan ta» 
bi len 3–3 deň medeň oý na dy.

Epes li wagt lyk ara kes me den soň baş
lan ger ma ni ýa nyň «bun des li ga syn da» 
yz lyyzy na 2 tap gy ryň du şu şy gy ge çi ril di. 
16njy tap gyr da 41, 17nji tap gyr dada 29 gol 

Ita li ýa nyň çem pio na ty «Se rie A»da «Na po li niň» 
şe ma ly be lent den öwüs ýär. Tu ruw baş dan öňe 

saý la nan «Na po li» klu by 1nji aý la wy ta mam la nan 
çem pio nat da di ňe 3 du şu şyk da utuk ýi tir di.

Ta ry hyn da di ňe 2 ge zek çem pi on lyk ga za nan 

«Na po li» to pa ry soň ky ýyl lar da al tyn me dal ug
run da ýi ti gö reş alyp bar sada, hä zir lik çe ola ra 3nji 
sa par çem pi on bol mak ba şar da nok. Klu buň ýol baş
çy la ry we fut bol çy la ry, şol san da jan kö ýer le ri, hat da 
tu tuş şä her şu möw sü miň ahy ryn da tej ri be li Lu ça no 
Spal let ti niň tä lim çi li gin de 33 ýyl lyk ar zu wyň ha syl 
bol ma gy na sa byr syz lyk bi len ga raş ýar.

«Se rie A»da ýa zyl madyk ka nu na gö rä, çem pi on
lyk he mi şe «Ýu wen tu syň» yg ty ýa ryn da dyr. «Ýu wen

tu syň» çem pi on lyk ga za nyp bil me dik ýyl la ryn dada 
Mi lan şä he ri niň we kil le ri «Mi lan» ýada «In ter» çem
pi on bol ýar. Paý tagt Ri miň we kil le ri niň ga za nan çem
pi on lyk la ry bol sa gö ýä gaý ta lan ma jak düýş ýa ly. Edil 
şu ýag daý Die go Ma ra do na nyň oý nan ýyl la ryn da 2 
çem pi on lyk ga za nan «Na po li» üçi nem de giş li bo lup, 
klu ba 33 ýyl dan bä ri çem pi on bol mak ba şar da nok. 
«Ýu wen tu syň» yz lyyzy na 9 çem pi on ly gyn dan soň 
il ki «In ter», so ňam «Mi lan» en çe me ýyl dan soň 18nji 
çem pi on lyk la ry ny ga za nyp dy lar.

DIŇE 3 OÝUNDA UTUK ÝITIRDI
Tä ze möw sü me «In ter» bi len «Ýu wen tus» şow

suz baş la dy. Iki to par soň ky tap gyr lar da ti je nip, tä ze
den çem pi on lyk ýa ry şy na go şul dy. Ýö ne «Ýu wen tu
syň» 15 utu gy nyň aý ryl ma gyn dan soň tu rin li ler üçin 
çem pi on lyk bu möw süm ju da kyn bol sa ge rek. Hä
zir ki çem pi on «Mi lan» bol sa şow ly baş lan çem pio na
tyn da soň ky tap gyr lar da bü d räp, utuk ba ry ny ýi tir di.

19njy tap gy ry, ýag ny çem pio na tyň deň ýa ry sy ta
mam lanan «Se rie A»da «Na po li» di ňe 1 ge zek ýeň li şe 
se ze war bol dy. «In ter den» 10 as gyn ge len «Na po li» 
beý le ki 4 utu gyda çem pio na tyň il kin ji tap gyr la ryn da 
yz lyyzy na «Fio ren ti na» hemde «Leç çe» du şu şyk la
ryn da deň medeň oý nap ýi ti rip di. 19 oýun da 46 gol 
ge çi ren «Na po li» der we ze sin den 14 gol ge çirt di.

MARADONA 2 GEZEK ÇEMPION EDÝÄR
«Na po li» klu by 1926njy ýyl da Nea pol şä he rin de 

iň lis ler we şweý sa ri ýa ly lar ta ra pyn dan esas lan dy
ryl ýar. Şol wagt ky «In ter nap les» hemde «Nap les» 
klub la ry nyň bir leş me gi ne ti je sin de tä ze klu ba «Na

po li» ady go ýul ýar. «Na po li» to pa ry «Se rie A»da 
çem pi on lyk ga zan mak üçin 61 ýyl ga raş ma ly bol ýar. 
Has ta ky gy, klub çem pi on ly ga ýet mek üçin fut bo lyň 
ägir di Ma ra do na nyň gel me gi ne ga raş ýar. 1986njy 
ýyl da «Bar se lo na dan» trans fer edi len Ma ra do na 
üçin tö le nen tö leg şol dö wür ler üçin re kor da deň 
bol ýar (5 mil li on ýew ro). Şol muk da ry tö le mek üçin 
klub kas sa sy ny bo şat ma ly bol ýar, ýö ne şon dada 
ýet me ýär. Klu buň şol wagt ky prezidenti Fer
lai no Kor ra do klu buň jan kö ýer le ri ne ýüz 
tut ýar. Ma ra do na ny to par la ryn da gör
mek is le ýän nea pol ly lar bol sa pul ber
mek üçin «San Pao lo» sta dio ny na 
yl gap, no ba ta dur ýarlar. 1986njy 
ýyl da Ar gen ti na nyň ýy gyn dy
sy na Dün ýä Ku bo gy ny ga
zan dy ran Ma ra do na «Na po li» 
bi le nem il kin ji möw sü min de 

ta ry hy çem pi on lyk ga zan ýar (1986/87). Ma ra do na
ly «Na po li» to pa ry 1989njy ýyl da UEFA Ku bo gy ny 
hem ga zan ýar. 1989/90 möw sü min de «Se rie A»da 
ýe ne bir çem pi on lyk ga za nyl ýar. Şon dan soň «Na
po li niň» ady bü tin dün ýä de eşi di lip baş lan ýar.

AŞAKY LIGALARA DÜŞÝÄR
Ma ra do na «Na po li» to pa ry nyň jan kö ýer le ri niň iň 

eý gör ýän ýyl dy zy dy. Ýö ne 1991nji ýyl da Ma ra do na  

ga da gan edi len mad da la ryň bi ri bi len tu tul ma gyn dan 
soň klub dan gaýd ýar. Şon dan soň «Na po li de» pe se 
ga çyş lyk baş la ýar. Pe se ga çyş lyk 1998nji ýyl da klu
buň 2nji li ga («Se rie B») düş me gi bi le nem do wam 
ed ýär. Bir ýyl dan soň tä ze den ýo ka ry li ga do lan sa
da, möw sü miň ahy ryn da «Se rie A»da gal mak ola
ra ba şart ma ýar. «Se rie B»de bolsa klub yk dy sa dy 
ba bat dada kyn gün le ri baş dan ge çi rip baş la ýar. 
Baş ga ça aý dy lan da, klub ma li ýe ba bat da çök ýär. Bu 
ýag daý dan soň klub 3nji li ga «Se rie C1»e dü şü ril
ýär. Klu buň ber gi si 64 mil li on ýew ro deň bol ýar. 
Gir de ji si we lin, klu buň te le fon tö leg le ri ni tö le
mä gede zor dan ýet ýär. Şol dö wür le riň Ita
li ýa fut bol fe de ra si ýa sy nyň baş ly gy Fran
ko Kar ra ro «Na po li niň» ma li ýe ba bat da 
çö ken di gi ne gy nan ýan dy gy ny aý dyp, 
klu buň tiz wagt da fut bo la do lan ma gy ny 
ar zuw ed ýär. Ha ky kat da nam bu ar zuw ha syl 
bol ýar we «Na po li» klu by gys ga wag tyň için

de özü ni dür se ýär. 2008nji ýyl da «Se rie 
A» do lan ýar. Şon dan soň klu buň ösü şi 
do wam edip, to par il kin ji 2 möw süm den 

soň çem pio na ty il kin ji 5lik de ta mam
la ma gy ba şar ýar. 2010njy ýyl dan 

soň çem pio na ty 4 ge zek 2nji 
orun da ta mam la ýar. Şo la ryň 

2sin de ag zabur na ge len 
çem pi on ly gy soň ky 2–3 
tap gyr da el den gi der ýär.

2021/22 möw sü mi ne Lu ça no Spal let ti niň tä lim
çi li gin de baş lan «Na po li niň» yzy gi der li bi le lik de oý
na ýan go wy dü zü mi bar dy. Oýun çy la ryň birnäçesi 
köp wagt dan bä ri bi le çy kyş ed ýär di. Ku li ba li 7, Ma
rio Lui 5, Mer tens 8, Zie lins ki 5, In sin ýe 10, Fa bi an 
Ru iz hemde Os pi na 4 ýyl dan bä ri «Na po li niň» köý
nek çe si ni ge ýip gel ýär di. Ge çen möw süm de il kin ji 
8 tap gyr da ýe ňiş ga za nyp, 24 utuk ga zan ýar. Il kin ji 
utuk ýit gi si «Ro ma», il kin ji ýeň li şide «In ter» du şu
şy gyn da ha sa ba alyn ýar. Şon dan soň Ku li ba li, Fa
bu in Ru iz, In sin ýe, Osim hen ýa ly ýyl dyz la ry şi kes 
al ýar. Pan de mi ýa se ze war bo lan fut bol çy la ryň hem 
köp bol ma gy bilen, ne ti je de düýş ýa ly baş lan möw
süm üçün ji lik bi len ta mam lan ýar.

JÜPÜNE DÜŞEN TRANSFER - HWIÇA
Şu möw sü me uly güýç ýit gi si bi len baş lan «Na

po li niň» dü zü min den Ku li ba li, Fa bi an Ru iz, Os pi na, 
Mer tens, In sin ýe ýa ly ýyl dyz lar baş ga to par la ra geç
ýär. Kim Min Çže, An gu is sa ýa ly oýun çy la ry trans fer 
eden «Na po li niň» iň jü pü ne dü şen trans fe ri gru zi ýa ly 
Hwi ça Kwa ras he li ýa bol ýar. Ug ra dan oýun çy la ryn
dan  80 mil li on ýew ro ga za nan «Na po li» tä ze trans
fer le ri üçi nem 68 mil li on ýew ro harç la ýar. Hä zir ki 
wagt da  22 ýa şyn da ky Kwa ras he li ýa nyň nä de re je de 
ýe ri ne dü şen trans fer di gi gör nüp dur. «Na po li de» 13 
gol ge çi ren Wiktor Osim hen bi len ju da go wy ys
ny şan Kwa ras he li ýa 7 gol ge çi rip, 9 go luň pa sy ny 

ber di. Eý ýäm den beý le ki güýç li klub la ryň 
na za ry na ilen Kwa ras he li ýa ny en tek ju da 
ir hem bol sa öz le ri üçin tä ze Ma ra do na 
ha sap la ýan la ram bar. Di ňe «Ze nit» bi len 

çem pi on lyk ga za nan Spal let ti «Ro
ma da» Ita li ýa nyň Ku bo gy ny ga za
nyp dy. «In ter de» hem çem pi on lyk 
ga za nyp bil me dik tej ri be li tä lim çi öz 
ýur du nda bu mak sa dy na «Na po li» 
bi len ýet mek is le ýär. Hä zir ki wagt

da ýe ne la ýyk 1 aý la wyň ga lan dy
gy ny göz öňün de tut sak, «Na po li niň» 
çem pi on ly gy üçin öňün de kän päs gel çi lik 

gal ma dy diý sek hem öte geç di gi miz bol
maz. Ge çen möw süm dä ki ýa ly şi kes lik ler 

to pa ra köp ze per ýe tir me dik ýag da ýyn da, 
ola ryň çem pi on bol ma gy na ga ra şyl ýar. 33 
ýyl dan soň ga za ny lan bu çem pi on lyk hem 
«Se rie A»da soň ky dö wür le riň iň uly tä ze li gi 

bo lar. Edil mer hum Ma ra do na bi len ga za ny lan 
il kin ji çem pi on lyk ýa ly...
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Ožie möw sü me ýe ňiş bi len baş la dy

Şiff rin Won nuň re kor dy ny tä ze le di

LeB ron Jeým siň ta ry hy statistikasy

Dün ýä Ral li çem pio na ty nyň möw
süm dä ki il kin ji ýa ry şy Mo na ko nyň 

paý tag ty Mon teKar lo da ge çi ril di. 51nji 
möw sü miň il kin ji ýa ry şyn da «Toyo ta Ga
zoo» to pa ry nyň fran suz sü rü ji si Se bas ti
an Ožie ýe ňi ji bol dy. Ol 325,02 ki lo metr 
ara ly gy 3 sa gat 12 mi nut 02,1 se kuntda 
ta mam lap, 56njy ýeň şi ni ga zan dy. 
Dün ýä niň 8 ge zek çem pio ny Ožie den 

18,7 se kunt yza ga lan, ge çen möw sü miň 
çem pio ny finl ýan di ýa ly Kal le Ro wan pe
ra («Toyo ta Ga zoo») 2nji, «Hy un dai Shell 
Mo bis» to pa ry nyň bel gi ýa ly sü rü ji si Ti
er ri Noý will bol sa 3nji ýe ri eýe le di. Dün
ýä Ral li çem pio na tyn da möw sü miň 2nji 
ýa ry şy, gar ly ho wa da ky bäs le şi gi bo lan 
Şwe si ýa Ral li si 912nji few ral ara ly gyn
da ýur duň Umea şä he rin de ge çi ri ler.

Ame ri ka ly ly ža çy Mi ka el Şiff rin Dün
ýä Ku bo gy ýa ryş la ryn da tä ze re kord 

goý dy. 23 ýa şyn da ky dag ly ža çy ze nan 
Dün ýä Ku bo gyn da ky 83nji ýeň şi ni ga zan
dy. Olim pi ýa oýun la ry nyň 2 ge zek çem pio
ny Şiff rin Dün ýä Ku bo gy nyň çä gin de Ita li
ýa da ge çi ri len ýa ryş da ýe ňiş ga zan ma gy 

ba şar dy. Şun luk da, Şiff rin 83nji ýeň şi ni 
ga za nyp, wa tan da şy, dag ly ža sy nyň ägir di 
Lind si Won nuň re kor dy ny tä ze le di. Şiff rin 
ýe nede 4 ýa ryş da ýe ňiş ga zan sa, şwe si
ýa ly In ge mar Sten mar kyň re kor dy ny hem 
tä ze läp, Dün ýä Ku bo gyn da iň köp ýe ňiş 
ga za nan dag ly ža çy tür gen bo lar. 

NBAda «Los An je les  Leý kers» – 
«Los An je les Klip pers» der bi sin de 

ýyl dyz oýun çy LeB ron Jeýms iki re
kord goý dy. «LA Klip per siň» ýeň şi bi len 
(133:115) ta mam la nan oýun da ýyl dyz 
bas ket bol çy 46 utuk ge çir di. 38 ýa şyn
da ky ýyl dy zyň bu utuk la ry ýeň şe ýe ter
lik bol ma dy. Şeý le lik de, «LA Leý ker siň» 

ýyl dy zy LeB ron Jeýms NBAnyň ta ry
hyn da äh li to pa ra, ýag ny 30 klu ba gar şy 
azyn dan 40 utuk ge çi ren il kin ji bas ket
bol çy hök mün de ha sa ba alyn dy. Şeý le
de, LeB ron Jeým siň 3 utuk ga zan dyr ýan 
9 ur gu sy ta kyk bo lup, ol bir du şu şyk da 
şeý le ne ti je gör ke zen 35 ýaş dan ýo ka ry 
il kin ji bas ket bol çy bol dy.

Holann eýýäm 25 gola ýetdi
ge çi ril di. «Ba wa ri ýa» il ki «Le ip sig» bi len, 
soň ra «Köln» bi len 1–1 deň medeň oý na
dy. «Augs bur gy» 4–3 ýe ňen «Bo rus si ýa 
Dort mund» «Maýn sy» hem 2–1 ha sa byn
da ýeň di. «Wolfs burg» «Fraý bur gy» 6–0, 
soň rada «Her ta ny» 5–0 ha sa byn da ut
ma gy ba şar dy. «Köln den» 7–1 as gyn ge len 
«Wer der» to pa ry «Union Ber lin den» hem 
2–1 utul dy. «Le ip sig» out saý der «Şal ke» 
to pa ry ny myh man çy lyk da 6–1 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war et di.

«ýuwentusa» taryhy jerime – 
15 utugy aýryldy

«Se rie A»-nyň iň öň de ba ry jy klu by 
«Ýu wen tu sa» ýe ne bir ýo la uly je-

ri me sa lyn dy. 2006-njy ýyl da aşa ky 
li ga dü şü ri len «Ýu wen tus» to pa ry nyň 
ma li ýe ba bat da galp ly ga ýol be ren di-
gi üçin 15 utu gy aý ryl dy. 3-nji orun da 
bar ýan to par  utu gy aý ry la nyn dan soň 
10-njy or na düş di.

2021-nji ýy lyň maý aýyn da Tu rin şä-
he ri niň Baş pro ku ra tu ra sy klu buň 2019-
2021-nji ýyl lar ara ly gyn da ky 2 möw süm 
bo ýun ça ma li ýe ha sa bat la ry ny sel je rip 
baş la ýar. Şon da to pa ryň Tu rin, Mi lan, 
Rim şä her le rin dä ki eda ra la ry bar lan ýar. 
Hat da Di ba la, Aleks Sand ro, Ber nar des ki 
ýa ly fut bol çy lar hem mag lu mat ber mek 
üçin pro ku ra tu ra ta ra pyn dan ça gy ryl ýar. 
Ne ti je de, klu buň kä bir oýun çy la ry nyň 
trans fe rin de, aý lyk hak la ryn da, nä hak 
gir de ji ler, ar tyk ýa-da kem gör ke zi len 

ha sap lar ýa ly ma li ýe bo ýun ça bir nä çe 
galp lyk ýü ze çy ka ryl ýar. Je ri me al maz-
lyk üçin ýa-da müm kin bol du gy ça iň az 
je ri mä ni al mak üçin ge çen ýy lyň no ýabr 
aýyn da klu buň ýol baş çy dü zü mi we zi pe-
le ri ni hem taş la ýar. Go laý da Jan lu ka Fer-
ra ro klu buň tä ze pre zi den ti bol ýar. Ýö ne 
şon da-da klub je ri me al mak dan sy pyp 
bil me ýär. Klu buň 15 utu gy aý ryl ýar. Şeý-
le-de, klu buň de giş li ýol baş çy la ryn dan 
Fa bio Pa ra ti çi 2,5, ozal ky pre zi den ti 
And rea An ýel li 2, Mau ri zio Ar ri wa be ne 
2, Fe de ri ko Ke ru bi ni 1 ýyl 4 aý, Pa wel 
Ned wed 8 aý aý lyk hak al mak dan mah-
rum edil ýär. UEFA hem de kabr aýyn da 
klub ba ra da ma li ýe «fa ir-play» hem-de 
yg ty ýar na ma ba bat da edi len bi düz gün-
çi lik ler se bäp li iş goz ga dy. UEFA-nyň 
klu ba je ri me be rip-ber me jek di gi ba ra da 
hä zir lik çe anyk zat ýok.

Nea pol ly la ryň 33 ýyl lyk ar zu wy
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«Zaman-Türkmenistan»

Gadyrly okyjylar!

«Zaman-Türkmenistan» ga ze ti niň elektron 
gör nü şi ne «turkmenmetbugat.gov.tm»

in ter net sa hy pa syn da, şo nuň ýa ly-da onuň 
«Türkmenmetbugat» mo bil go şun dy syn da 

«Pu dak ga zet-žur nal la ry» at ly buk ja ny
saý lap, ga ze tiň elekt ron ne şi ri ne abu na

ýa zy lyp bilersiňiz.

Bi ziň üçin ada ty ha sap lan ýan te bi gy ha dy sa la ryň kö
pü si Ýer ýü zü niň kä bir ýe rin de ga bat gel me ýär. My sal 

üçin, ga ryň ýada ýag şyň ýag ma gy bi ziň üçin ada ty ýagdaý 
ha sap lan ýan bol sa, dün ýä niň köp ila ty öm rün de hiç hi li gar 
gör me ýär. Kä bir ýer de bol sa, ýa gyş örän seý rek ýag daý da – 
bir nä çe ýyl da bir ge zek ýag ýar. Dün ýä niň de mir ga zyk pol ýu
sa ýa kyn ýer le rin de duş gel ýän de mir ga zyk yşyk la ry ýada 
au ro ra (yl my ede bi ýat da «Au ro ra Bo rea lis») at ly ha dy sa hem 
baş ga ýer de gö rün me ýär. Bu ha dy sa ýy lyň bel li döw rün de gi
je si ne ýü ze çyk ýar. Ýa şylgök öwüs ýän bu reňk ler te bi gat da 
ga bat gel nip bi lin jek iň tä sin ha dy sa la ryň bi ri ha sap lan ýar. Bi
ribi ri ne hiç hi li meň ze me ýän bu yşyk la ryň has tä sin ta ra py 
bol sa bir den ýok bo lup git me gi dir. De mir ga zyk hal ky ýet le rin
de bu yşyk lar ba ra da dür li ro wa ýat lar bar.

Gyş pas lyn da ga bat gel ýän bu ha dy sa ny gör mek üçin de
mir ga zyk pol ýu sa ýa kyn ýer le re bar ma ly bol ýar. Bu yşyk lar 
yzy gi der li üýt gäp, ýag ty lyk şü we le ňi ne meň ze ýär. De mir ga
zyk pol ýu sa ýa kyn ýer ler dä ki köp şä her bu ha dy sa to ma şa 
et mek is le ýän sy ýa hat çy la ry ka bul ed ýär. Şeý le sy ýa hat çy
lar üçin ýö ri te müm kin çi lik ler dö re dil ýär, üs ti açyk myh man
ha na otag la ry ýada aý na ça dyr lar gurulýar. Ine, de mir ga zyk 
yşyk la ry ny gör mek üçin dün ýä niň iň go wy şä her le ri:

Ýuk kas ýar wi, Şwe si ýa. Uly bol ma dyk Ýew ro pa ýur
dun da bu ha dy sa to ma şa et mek üçin bir nä çe ýer bar. Em ma 
ola ryň ara syn da Ýuk kasýar wi oba sy has öňe saý lan ýar. Bu 
oba da her ýy lyň gyş pas lyn da gaý ta dan gu rul ýan buz myh
man ha na sy bo lup, bu aja ýyp te bi gy man za ra to ma şa edip bi
ler si ňiz. Şeý le hem oba dan uzak bol ma dyk ýer dä ki «Es ran
ge» kos mos mer ke zi ne gu ral ýan ge ze len je gat na şyp, 
adat da ky dan has köp gö rün ýän ýyl dyz la ry syn lap bi ler si ňiz.

Feýr banks, Alýas ka. ABŞnyň gu ry ýer den ser he di bol
ma dyk bu şta ty de mir ga zyk pol ýu sa ýa kyn bo lan soň, gyş pas ly 

has ga zap ly geç ýär. Şta tyň kä bir ilat ly ýe ri bol sa, pol ýu sa örän 
ýa kyn bo lan soň, gi je ýada gün diz bir nä çe aý lap do wam ed ýär. 
Feýr banks şä he ri hem şeý le ýer le riň bi ri dir. Bu ýer de de mir ga
zyk yşyk la ry ny gör mek üçin äh li müm kin çi lik dö re di lip, lýuks 
myh man ha na lar hem bar. Bu ugur da iş alyp bar ýan şä he riň sy
ýa hat çy lyk pu da gy nyň we kil le ri tä sin te bi gy ha dy sa ny gör mek 
äh ti mal ly gy nyň 80 gö te rim den ýo ka ry dy gy ny bel le ýär ler.

Trom se, Nor we gi ýa. Bi ler men le riň bel le mek le ri ne gö rä, 
bu şä her de mir ga zyk yşyk la ry na to ma şa et mek üçin iň go wy 
ilat ly ýer ha sap lan ýar. Şä her de bu ha dy sa nyň he mi şe di ýen 
ýa ly gö rün ýän di gi bel le nil ýär. Şeý le bo lan soň şä her ila ty üçin 
bu ha dy sa ada ty ha sap lan ýan hem bol sa, sy ýa hat çy lar da uly 
tä sir gal dyr ýar. Şä her de her ýy lyň ýan war aýy nyň ahy ryn da 
Au ro ra yşyk fes ti wa ly hem ge çi ril ýär. Bu dö wür de ag şam sa
gat 18:00dan soň ra au ro ra şöh le le ri peý da bo lup baş la ýar. 

Kaks la ut ta nen, Fin lýan di ýa. Bu şä her de de mir ga zyk 
yşyk la ry ny gör mek üçin aý na dan ýö ri te es ki mos kül be le ri 
gur lup dyr. Bu bol sa, ýyl ja jyk ota gy ňyz dan bu ha dy sa ny syn
la ma ga müm kin çi lik ber ýär. Şeý le hem bu ýer de su gun la ra 
go şu lan ara ba lara mü nüp, go laý da ky Ur ho te bi gy se ýil gä hi ne 
ge ze lenç edip bi ler si ňiz.

Reýk ýa wik, Is lan di ýa. Bu ýer de ýa şyl, gül gün we be
new şe reňk öwüş gin le ri bo lan yşyk la ry gö rüp bol ýar. «Buz la
ryň Di ýa ry» diý me gi aň lad ýan Is lan di ýa nyň köp ýe ri buz bi len 
ör tü lip, ýurt bu ada aň ry ýa ny bi len my na syp. Şeý lede bol sa, 
ýurt da çogup çy kyp du ran ýerasty gyzgyn suw çeşmeleri az 
däl. Gar la ryň ara syn da bu ga ryp çyk ýan suw köp ýer de öz ug ry 
bi len akyp gid ýän bol sa, kä  ýer de köl eme le ge ti rip dir. Şeý le 
köl le riň bi ri hem Ma wy köl bo lup, bu köl ýy lyň do wa myn da ýy
ly ly gy ny sak la ýar. Şeý le lik de, bu köl de is len dik pa syl da su wa 
düşüp bol ýar. «Tagt oýun la ry» (Ga me of Thro nes) se ria ly nyň 
kä bir bö lüm le ri  hem bu ýerde surata düşürilipdir.

Te bI gA Tyň ÝAg Ty lyK Şü we le ňI

gyŞ  lybAsyNA büReNeN 
owAdAN Şä heR le R

Bu lu tly as man, ýa gyn ly we so wuk ho wa, buz bilen 
örtülen ýer gyş pas ly nyň esa sy aý ra tyn lyk la ry ha

sap lan ýar. Şeý lede bol sa bu pas lyň gö zel lik le ri hem az däl. 
Ak ja ga ryň ýag ma gy ulyki çi hem mä ni be gen dir ýän bol sa, 
gar dan adam ýa sa mak, buz da ta ýyp oý na mak ça ga lar üçin 
dün ýä niň iň go wy güý men je se ýil gäh le rin dä ki oýun jak ot lu
la ra ýada ulag la ra mü ne n den hem gy zyk ly bol sa ge rek. Te
bi gy aý ra tyn lyk la ry na gö rä, kä bir şä her ler de gyş pas ly nyň 
do wam ed ýän di gi ni has aý dyň gör mek bol ýar. Şeý le bo lan
soň, dün ýä niň kä bir şä he ri gyş ky gö zel lik le re to ma şa et mek 
is le ýän ja han keş de le ri özü ne çek ýär. Megerem, bu pa syl kä
bir şä her le re has go wy «ge liş ýän» bol sa ge rek. Ge liň, şeý le 
şä her le riň kä bi ri bi len ta nyş bo la lyň! Ýy lyň so wuk pas lyn da 
bu şä her ler er te ki ler dä ki ýa ly gö zel li ge bü ren ýär. Ola ryň 
ara syn da SanktPe ter burg, Pra ga, Delft, Ta llin, Ber gen ýa ly 
Ýew ro pa nyň de mir ga zy gyn da ky şä her ler bar.

er te ki ler dä ki ýa ly şä her
Nor we gi ýa nyň uly bol ma dyk Ber gen şä he ri niň myh man

la ry öz le ri ni ha ky kat dan hem er te ki ler dä ki ýa ly duý ýar lar. 
Skan di naw me de ni ýe ti niň gaý ta lan ma jak gö zel lik le ri niň iň 
go wy nus ga sy ny bu ýer de gör mek bol ýar. 300 müň tö we
re gi ila ty bo lan bu ýer ýur duň ikin ji uly şä he ri ha sap lan ýar. 
Ke nar ýa ka şä he riň ýa şaý jy la ry has ir ki dö wür ler den bä ri 
ba lyk çy lyk bi len meş gul lan ýar. Şeý le bo lan soň, bu ýe riň 
aş ha na syn da hem de ňiz önüm le ri niň or ny örän uly. Şä her 
ýa şaý jy la ry öz ga dy my däpdes sur la ry ny sak lap ga lyp dyr
lar. Şä he riň jaý la ry nyň daş ky di war la ry nyň dür li reňk ler
de bol ma gy de ňiz bi len bir le şip, aý ra tyn owa dan man za ry 
eme le ge tir ýär. Por ty hem bo lan şä her de mir ga zyk yşyk la
ry ny gör mek üçin dün ýä dä ki iň go wy ýer le riň bi ri dir.

gar la ryň ül ke si
Iň köp gar ýag ýan ilat ly ýer le riň bi ri bo lan Awst ri ýa nyň 

Salz burg şä he ri dün ýä me de ni ýe ti ne go şant go şan ýer le riň 
bi ri ha sap lan ýar. Bel li kom po zi tor Mo zar tyň dog lan ýe ri bo lan 
şä her de aý dymsaz me de ni ýe ti hem ösen. Şä he riň kö çe le
rin de ge ze lenç ede n wagtyňyz, Ýew ro pa mah sus ga dy my bi
na gär lik sun ga ty na gö zü ňiz kak ly şan da, yma rat la ryň gur lan 
döw rü ne ga ýy ba na sy ýa ha ta çyk ýar sy ňyz. Mo zar tyň öý le ri, 
ÝU NES KOnyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi len 
de pe de ýer leş ýän ga la, dür li zat la ryň sa tyl ýan dü kan la ry we 
res to ran lar gyş ýor ga ny nyň aşa gyn da has hem owa dan bo
lup gö rün ýär. Ýur duň Hallş tat şä he ri hem bu ýer den uzak bol
man gü nüň do wa myn da ge ze lenç edip bol ýar.

Re ne ssans bi na gär li gi 
Gök na gyş ly gapgaç la ry bi len meş hur lyk ga za nan Ni der

land la ryň Delft şä he rin de Re ne ssans ar hi tek tu ra sy nyň bo
zul man ga lan aja ýyp nus ga la ry ny gör mek bol ýar. Dün ýä bel li 
niderland suratkeşi Ýan Wer mee riň öýi ola ryň iň go wy nus ga
la ry nyň bi ri ha sap lan ýar. Için den ke sip geç ýän ka nal la ry bi len 
Ams ter da my ýa dy ňa sal ýan şä her baý ta ry hy, me de ni ýe ti, 
sun gaty bi len ýur duň paý tag tyn dan çet de dur ma ýar. Bu ýere 
golaýyndaky Rot ter dam we Gaaga şäh er le rin den az myh
man bar ma gy şä he ri has ar ka ýyn gez mä ge müm kin çi lik ber
ýär. Ki çi räk et rap mer ke zi ýa ly  hem bol sa, şä he riň dü kan la ry, 
myh man ha na la ry, mu zeý le ri we res to ran lary bu ýer de köp 
myh man ly şä her at mos fe ra sy ny dö red ýär. Re nessans bi na
gär li gi we ka nal lar gar ly gün ler de has gö zel gör ke bü ren ýär.

Fo to su rat çy lar üçin iň go wy ýer
Es to ni ýa nyň paý tag ty Tal lin de Or ta asyr la ra de giş li ga la lar 

we diň ler sak la nyp ga lyp dyr. Ta ry hy şä he riň mer ke zi meý
dan ça la ry, ýan ýo da ly ýol la ry gar ýa gan da has owa dan bo lup 
gö rün ýär. Ta ry hy şä her de dür li dö wür le re de giş li me de ni, sun
gat we bi na gär lik eser le ri sak la nyp ga lyp dyr. ÝU NES KOnyň 
Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi len Tal lin de su ra ta dü
şür me gi ha la ýan lar üçin gy şy na has köp müm kin çi lik döre ýär.

so wuk dan gork ma ýan lar  üçin ta ry hy şä her
Özü ňi zi ha ky ky er te ki niň için de ýa ly duý mak is le ýän bol sa

ňyz, Pra ga ny sa na wy ňy zyň ba şyn da ýer leş dir me li bo lar sy ňyz. 
Em ma bu şä he re git jek bol sa ňyz so wu ga çy da ma ly bolmaly
dy gy ňyzy hem unut maň! Bu şä her de gy şyň gar ly gün le rin de iki 
ýa ka syn da ta ry hy bi na la ryň ýer leş ýän kö çe le rin de ge ze lenç et
mek has hem ýa kym ly. Bu pa syl da şä her de sy ýa hat çy lar hem o 
di ýen köp bol ma ýar. Şä he riň gy zyl reňk li üçek le ri ni gar ör te nin de 
kar ti na lar da ky ýa ly man zar peý da bol ýar. Tä ze ýyl baýramynyň 
dowamynda bol sa, Rož dest wo my na sy bet li be ze len ta ry hy 
meý da ny hemde ýar mar ka la ry gör mek bol ýar. Şä he riň iň go wy 
pa no ra ma sy na to ma şa et mek üçin bol sa, Pra ga ga la sy na ýada 
«Letná Be er» bag la ry na ba ryp bi ler si ňiz.

ha ky ky de mir ga zyk şä he ri
Ir ki wagt lar da ba lyk çy oba sy bo lan Reýk ýa wik hä zir ki 

wagt da Ýew ro pa nyň iň döw re bap şä her le ri niň bi ri ha sap lan ýar. 
Kon ti nen tal Ýew ro pa dan bir ne me uzak hem bol sa, Is lan di ýa
nyň paý tag ty ny gar ýa gan da gör mek uzak ara ly ga gi de ni ňi ze 
deg ýär. Ila ty nyň az dy gy se bäp li gi je si ne ýag ty ly gyň az bol ma
gy De mir ga zyk yşyk la ry ny gör mä ge müm kin çi lik ber ýär.


